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Sammanfattning 

Denna studie fokuserar på hur de professionella, som har erfarenhet av att jobba med 

ensamkommande unga vuxna som har haft tillfälligt uppehållstillstånd enligt gymnasielagen, 

uppfattar gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas 

integration, känsla av trygghet samt strategier för att hantera gymnasielagens krav. Studien är 

baserad på semistrukturerade kvalitativa intervjuer med tio professionella. De transkriberade 

intervjuerna analyserades med hjälp av en riktad kvalitativ innehållsanalys utifrån tidigare 

forskning och Anthony Giddens teori om ontologisk trygghet. Resultaten från 

innehållsanalysen visar att de professionella anser att de ensamkommande unga vuxnas 

integration försvårades under tiden de har omfattats av gymnasielagen då de bland annat har 

upplevt maktlöshet och kontrollförlust som en konsekvens av en otydlig och komplex lag, en 

osäker asylprocess, strukturella begräsningar samt en dålig interaktion med myndigheter på 

grund av låg tillit. Dessutom visar studiens resultat, utifrån de professionellas berättelser, att 

de ensamkommande unga vuxnas tid under gymnasielagen har präglats av osäkerhet, 

oförutsägbarhet och en ständig stress, något som har lett till känslor av skam och ångest. 

Vidare framkom det att de ensamkommande unga vuxna har använt sig av olika strategier för 

att hantera gymnasielagens krav som till exempel kollektivitet och att söka stöd från de 

professionella. De huvudsakliga slutsatserna, utifrån de professionellas beskrivningar, är att 

de ensamkommande unga vuxnas integration och trygghet försämrades av gymnasielagen, 

men att de ensamkommande unga vuxna, trots de svåra omständigheterna, använde olika 

strategier för att kunna hantera gymnasielagens stress- och ångestfyllda situationer. 

Nyckelord 

Gymnasielagen, ensamkommande unga vuxna, de professionella, integration, ontologisk 
trygghet, strategier  
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1. Bakgrund och problemformulering 
Varje år flyr mellan 1000–3000 ensamkommande asylsökande barn till Sverige på grund av 

krig i deras hemländer (Darvishpour & Månsson, 2021:267). Störst antal var det år 2015, då 

söktes asyl av cirka 35 000 ensamkommande flyktingbarn i Sverige (Unhcr.org, 2016). En 

majoritet av de ensamkommande flyktingbarnen, cirka 23 000, var av afghanskt ursprung 

(Sak.se, odaterad). Forskning visar att suicidtalet bland ensamkommande flyktingbarn är 

betydligt högre än de jämnåriga svenska barnen, närmare bestämt var suicidtalet bland 

ensamkommande barn i åldersgruppen 10–21, år 2017, tio gånger högre än svenska barn i 

samma ålder. Dessutom är den psykiska ohälsan i form av ångest, depression samt 

posttraumatiskt stressyndrom vanligare bland ensamkommande än andra barn inklusive de 

flyktingbarn som kommer med sina föräldrar (Hagström m.fl. 2018, ss. 7, 13, 36). Det bör 

noteras att orsaken till ökade suicidsiffror efter 2017 samt psykisk ohälsa inte kan förklaras 

av endast gamla traumatiska minnen från hemlandet eller under flyktingtiden, utan även av en 

långsam asylprocess och en sträng lagstiftning gällande familjeanknytning.  

Den långsamma asylprocessen efter flyktingvågen 2015 har lett till att många 

ensamkommande barn har blivit myndiga innan de har fått besked beträffande sin 

asylansökan. För att förhindra att de utvisas till ”talibanernas Afghanistan”, som 

Miljöpartisten Rasmus Ling kallade det i tidningen Arbetet (2022), lagstiftade Riksdagen år 

2018 gymnasielagen vars huvudsyfte var att ge dem som nekats asyl möjlighet att få 

uppehålla sig i Sverige för studier på gymnasial nivå. Om de dessutom får en fast anställning 

inom sex månader efter innehavandet av gymnasieexamen, har de då rätt till permanent 

uppehållstillstånd (Migrationsverket, 2023). Nästan samtliga av de 9000 som berördes av 

gymnasielagen, cirka 97%, hade ursprung från Afghanistan (Expressen.se, 2018). 

Men gymnasielagen och dess krav, som har nämnts ovan, har kritiserats av flera skäl. För det 

första har lagen inte uppnått sitt syfte på grund av bristen på antalet lediga platser på 

kommunala yrkesutbildningar med lägre behörighetskrav. Utöver detta finns dessa 

utbildningar inte i alla kommuner. Detta har i sin tur orsakat ”katastrofala följder” gällande 

vissa ungdomars möjlighet att få stanna i Sverige (SvD.se, 2019). För det andra, på grund av 

kravet på ett fast jobb inom sex månader, finns det en risk att vissa ungdomar får ett 

utvisningsbeslut även om de i själva verket har fått gymnasieexamen. Detta krav har fått 

kritik särskilt efter Coronapandemin, då chanserna på arbetsmarknaden har försämrats 

drastiskt (SVT.se, 2021). 



6 
 

Den ovannämnda kritiken kan stödjas av det faktum att endast 1800 av cirka 8000 

ensamkommande ungdomar har fått stanna i Sverige enligt gymnasielagen. De som inte har 

fått ett fast jobb efter gymnasiet riskerar att hamna i ekonomisk utsatthet, jobba svart eller 

rekryteras av kriminella nätverk (Arbetet.se, 2022). Gymnasielagens syfte och resultat har 

främst motiveras utifrån humanitära skäl, men det finns ingen forskning som har undersökt 

gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga vuxna när det 

gäller bland annat integrationen och deras känsla av trygghet samt vilka strategier olika 

ensamkommande ungdomar har använt för att hantera gymnasielagens krav i syfte att få 

permanent uppehållstillstånd. Gymnasielagens betydelse och konsekvenser för vissa 

ensamkommande unga kan sammanfattas med ett citat av en av våra respondenter: ”Det 

känns som en grupp som har blivit väldigt orättvist behandlad av samhället”. Det finns med 

andra ord en kunskapslucka när det gäller hur de ensamkommande ungdomarna har upplevt 

och hanterat gymnasielagen något som vi försöker uppfylla i den här studien. 

1.1 Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna studie är att undersöka hur de professionella, som har erfarenhet av att 

jobba med ensamkommande unga vuxna som har haft tillfälligt uppehållstillstånd enligt 

gymnasielagen, uppfattar gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de 

ensamkommande ungas integration, känsla av trygghet samt strategier för att hantera de olika 

krav och utmaningar relaterade till gymnasielagen. Våra frågeställningar lyder:  

 Hur beskriver de professionella gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de 

ensamkommande unga vuxnas juridik-politiska och socioekonomiska integration? 

 Hur beskriver de professionella de ensamkommande unga vuxnas upplevda trygghet 

under tiden de har omfattats av gymnasielagen? 

 Vilka strategier har de ensamkommande unga vuxna använt för att hantera 

gymnasielagens krav enligt de professionella? 

1.2 Definition ”ensamkommande unga vuxna” 
Ensamkommande flyktingbarn utgör ingen homogen grupp, utan består av personer med 

olika bakgrund, ålder och erfarenheter. Gruppen skiljer sig även åt i hur de har kommit till 

Sverige: vissa har kommit helt ensamma, medan andra har kommit i sällskap med släktingar 

(Larsson & Öhman, 2021:1). Enligt lagen om mottagande av asylsökande (LMA) definieras 

de ensamkommande flyktingbarn de personer som vid ankomsten till Sverige var under 18 år, 

var skilda från båda sina föräldrar eller någon annan ställföreträdare, eller som efter 
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ankomsten stod utan sådan ställföreträdare (Socialstyrelse, 2020:11). Motiveringen till att ha 

särskilda regler för ensamkommande flyktingbarn är att barnen, på grund av att de saknar 

sina föräldrar, behöver särskilda åtgärder för att kompensera för det stöd och den omvårdnad 

som en förälder annars förväntas ge (Socialstyrelsen, 2020:11). Detta stöd kan vara bland 

annat att förordna en god man som skulle ansvara för barnets personliga förhållanden och 

sköta dess angelägenheter under föräldrarnas frånvaro (Socialstyrelsen, 2020:18). 

Som en följd av den långsamma asylprocessen efter flyktingvågen 2015 har många 

ensamkommande flyktingbarn hunnit bli myndiga innan de har fått beslut om sin 

asylansökan. I samband med detta infördes Gymnasielagen som syftade till att ge de 

ensamkommande flyktingbarnen, som hade fått avslag på sin asylansökan, en möjlighet att 

stanna i Sverige. De får då ett längre tidsbegränsat uppehållstillstånd för studier på gymnasial 

nivå. Gymnasielagen gäller alltså unga vuxna som anlände till Sverige som ensamkommande 

flyktingbarn (Socialstyrelsen, 2020:27; Roos, 2021:44). I denna studie, som undersöker 

gymnasielagens effekter på de unga vuxna som anlände som ensamkommande flyktingbarn 

till Sverige, kommer vi därför att använda benämningen ”ensamkommande unga vuxna” för 

att undvika missförstånd. Däremot kommer vi att använda begreppet ”ensamkommande 

flyktingbarn” när vi refererar till tidigare forskning som undersöker ensamkommande som 

inte har blivit myndiga än.  

1.3 Definition ”integration” 
Integration är ett centralt begrepp i denna studie och därför behöver begreppet definieras och 

förklaras. Integration är ett mångtydigt begrepp som har fått olika definitioner av olika 

forskare. Enligt en del forskare handlar integration om hur de nyanlända migranterna 

anpassar sina tankar och beteenden till det nya samhället. Däremot analyserar andra forskare 

integration utifrån hur samhället bemöter och inkluderar de nyanlända migranterna 

(Mascareñas & Penninx, 2016:11-12). Forskare har också fokuserat på olika dimensioner av 

integrationen. Vissa forskare har undersökt den politiska nivån, som till exempel 

medborgarskap och rösträtt för de nyanlända migranterna, medan andra forskare däremot har 

betonat den socioekonomiska nivån i deras analys av integration, det vill säga nyanlända 

migranters tillgång till exempelvis sjukvård och utbildning. Slutligen har teorier om 

integration analyserat de nyanlända migranterna på olika nivåer, såsom individnivå, 

gruppnivå och institutionell nivå (Mascareñas & Penninx, 2016:12).  
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Integrationsteorier har historiskt sett delats upp i två huvudgrupper. Den ena gruppen har 

behandlat integration utifrån ett assimileringsperspektiv, det vill säga ett fokus på den 

kulturella anpassningen av migranterna. Den andra gruppen har i stället fokuserat på 

exkludering och inkludering av migranterna i det nya samhället (Mascareñas & Penninx, 

2016:12). Begreppet integration har ofta kritiserats för att, liksom begreppet assimilering, har 

innehållit ett antagande om att migranterna måste överge sina normer och värderingar och i 

stället anta samhällmajoritetens normer och värderingar för att bli accepterade. Integration 

bygger här alltså på kulturalistiska antaganden om integrationen som enbart handlar om att 

lära sig landets språk, kultur och tradition. Detta synsätt har främst kritiserats för att det 

betraktar kultur som något oföränderligt och homogent, men också för att det förutsätter att 

det bara är flyktingarna som behöver anpassa sig. Av detta skäl har flera försök gjorts för att 

frigöra integration från den normativa innebörden, och i stället använda integration som ett 

analytiskt verktyg vid studier av migranter i det nya samhället. Ett exempel är Essers fyra 

dimensioner av integration: socialisation, position i samhället, interaktion och identifiering 

(Mascareñas & Penninx, 2016:12-13). 

I denna studie utgår vi från Mascareñas och Penninx definition av integration, som lyder: ”the 

process of becoming an accepted part of society” (Mascareñas & Penninx, 2016:14-15). Vi 

anser att denna definition är användbar eftersom den betraktar integration som en process 

snarare än ett slutgiltigt tillstånd. Vi anser också att denna definition är icke-normativ, 

eftersom den använder sig av tre dimensioner för att analysera integrationen i samhället på tre 

olika nivåer: individnivå, gruppnivå och institutionsnivå. De tre dimensioner av integration 

är: 1. The Legal-political: denna dimension beskriver de politiska rättigheterna och statusen 

som individen har, 2. The Socio-economic: denna dimension beskriver den socioekonomiska 

positionen som individen har och 3. The Cultural-religious: denna dimension beskriver 

individens utövning av sin kulturella och religiösa tro samt hur denna tro uppfattas av 

samhället. Av dessa tre dimensioner, kommer vi att fokusera främst på den juridisk-politiska 

dimensionen, till exempel i vilken utsträckning de ensamkommande unga vuxna har varit en 

del av den juridiska och politiska sfären under gymnasielagen, samt den socioekonomiska 

dimensionen, till exempel om de ensamkommande unga vuxna har haft en jämlik tillgång till 

arbetsmarknaden, bostadsmarknaden och utbildningen som övriga medborgare i samhället. 

1.4 Definition ”De professionella” 
Mottagandet av ensamkommande flyktingbarn hanteras av olika myndigheter och 

organisationer. Till exempel ansvarar migrationsverket för asylprocessen. Kommunen har 
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bland annat ansvaret för att utse en god man till barnet, ge barnet skolundervisning och se till 

barnets integration och etablering när det får uppehållstillstånd. Andra aktörer som har ett 

ansvar för ensamkommande barn är Socialstyrelsen, Länsstyrelserna och Regionerna samt 

Inspektionen för vård och omsorg (Migrationsverket.se, 2022).  

Eftersom våra respondenter har arbetat inom olika myndigheter och organisationer, kommer 

vi att kalla dem för ”de professionella”. Detta för att göra läsningen mer lättläst. Enligt 

Svenska Akademiens ordlista betyder professionell ”yrkesmässig, yrkes-; skicklig som en 

yrkes-utövare” (Svenska.se, 2015). Eftersom våra respondenter har flera års erfarenhet av att 

arbeta med ensamkommande flyktingbarn och har en akademisk bakgrund, anser vi att 

användningen av ordet professionell är lämplig i denna studie. 

1.5 Uppsatsens disposition  
I kapitel två redogör vi för tidigare forskning om ensamkommande flyktingbarns integration 

och trygghet, strategier (coping) samt gymnasielagens syfte och dess effekter. I kapitel tre 

beskriver vi den teorin som vi har valt för att tolka och analysera vårt material, vilket består 

av Anthony Giddens teori om den ontologiska tryggheten. I detta kapitel förklarar vi också 

anledningen till att vi har valt denna teori och hur den kommer att hjälpa oss att förstå det 

fenomen vi studerar, nämligen gymnasielagen. I kapitel fyra går vi igenom den metoden som 

vi har använt oss av i syfte att besvara våra frågeställningar: vi diskuterar och motiverar här 

vårt val av bland annat studiens material, urval, intervjusituationen, etiska överväganden och 

analysmetoden. Efter det, i kapitel fem, visar vi studiens resultat från en riktad 

innehållsanalys. I resultatkapitlet redogör vi för de professionellas uppfattningar och 

erfarenheter kring gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga 

vuxna. Vi tillämpar här vår teori och tidigare forskning för att förstå och analysera vårt 

material. Avslutningsvis sammanfattar vi och diskuterar vi våra resultat i kapitel sex. Vi 

försöker här dra slutsatser om gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de 

ensamkommande unga vuxna genom att relatera den till tidigare forskning och teori, 

diskuterar studiens trovärdighet samt ger några förslag för framtida forskning.  

2. Tidigare forskning om 
ensamkommande flyktingbarn 
I detta kapitel presenterar vi tidigare forskning som berör ensamkommande flyktingbarns 

integration och trygghet, deras strategier för att hantera asylprocessen samt gymnasielagens 
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syfte och effekter. Vi hoppas att tidigare forskning bidrar till att öka förståelsen för 

ensamkommande flyktingbarns integration i Sverige, hur de har påverkats av de senaste årens 

skärpta asyllagar samt hur de har utvecklat olika strategier för att hantera utmaningar 

relaterade till asylprocessen. Eftersom det saknas forskning med empiriskt material om 

gymnasielagens effekter på de ensamkommande unga vuxna, fokuserar vi på tidigare 

forskning relaterad till ensamkommande flyktingbarns integration, trygghet och 

handlingsstrategier för att bredda vår förståelse för fenomenet. Den tidigare forskningen 

bygger på olika teorier och begrepp, till exempel resilience-teorier, social-ekologisk 

systemteori och teorin om social död. Dessa teoretiska ramverk ger oss ett vidare perspektiv 

på ensamkommande unga vuxna. 

2.1 Ensamkommande barns integration och trygghet 
En positiv bild av de ensamkommande unga vuxnas integration efter tio år i Sverige ges av 

Hessle (2009:5) i sin intervjustudie där det undersöks hur ensamkommande barn klarade av 

livsvillkor efter att ha fått permanent uppehållstillstånd i Sverige. Hessle (2009:42) tolkade 

sin studies resultat med hjälp av bland andra begreppen resilience och 

socialisationskategorier. Resilience-teorier syftar till att beskriva en individs förmåga att 

motstå stress och trauma, något som är väsentligt för att kunna leva ett normalt liv. Dessutom 

användes begreppet socialisationskategorier (Hessle, 2009:50) i syfte att förklara vad som 

anses vara viktiga villkor för integration av de ensamkommande unga vuxna. Några exempel 

på socialisationskategorier är att få svenskt medborgarskap, att ha ett jobb och att vara i ett 

socialt nätverk.  

Hessle (2009:50) drar slutsatsen utifrån sin studies resultat att de ensamkommande unga 

vuxna hade en hög grad av resilience. Med andra ord har de utvecklat en personlig 

motståndskraft mot stress och trauma. Vidare visar studiens resultat (Hessle, 2009:142-143) 

att de ensamkommande unga vuxna har haft gynnsamma förhållanden efter tio år från 

vistelsen i Sverige. Med gynnsamma förhållanden menas att de ensamkommande unga vuxna 

efter innehavande av permanent uppehållstillstånd återförenades med sina anhörigfamiljer, 

fick en skolutbildning och många av dem fick även ett jobb och bildade en egen familj. 

Hessles studieresultat (Hessle, 2009:143,146) avslöjar alltså att de flesta ensamkommande 

unga vuxna, som deltog i studien, mådde bra och trivdes i sina sociala relationer, och 

följaktligen finns det ”en ljus bild” av de unga vuxnas liv efter tio år i Sverige.  
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Hessle (2009) undersöker ensamkommande unga vuxna långt förre de nya asyllagarna som 

trädde i kraft 2016. Mycket har inträffat sedan dess och den nya gymnasielagen är en av de 

senaste årens ändringar. Under de senaste åren har ensamkommande flyktingbarns psykiska 

hälsa, fysiska situation, social integrering och funktionsförmåga analyserats flitigt av flera 

studier vars resultat presenteras av Backlund och Ascher (2021:109) i en systematisk 

forskningsöversikt om ensamkommande flyktingbarn. Eftersom Backlunds och Aschers 

sökningar efter vetenskapliga studier genomfördes inom åren 2016-2018, innebär det 

följaktligen att vi inte kan dra några slutsatser om hur den nya gymnasielagen, som trädde i 

kraft år 2018, påverkade de ensamkommande flyktingbarns upplevda trygghet. Trots detta ger 

forskningsöversikten oss en inblick i hur de nya asyllagarna påverkar det psykiska 

välmåendet hos ensamkommande flyktingbarn. 

Resultaten från forskningsöversikten indikerar att ensamkommande barn står inför 

utmaningar relaterade till att förstå och hantera upplevda trauman, känslor av separation från 

familjen, samt svårigheter som uppstår på grund av begränsad språkförståelse, bristande 

kunskap om lagar och regler, samt frånvaro av ett etablerat socialt nätverk i Sverige 

(Backlund & Ascher, 2021:110). Översikten visar också att osäker asylstatus, kopplat till 

tidigare trauman, leder till psykisk ohälsa, kontrollförlust, bristande självkänsla och oförmåga 

att relatera till framtiden”. Dessutom visar forskningsöversikten att lagen om tillfälliga 

uppehållstillstånd ökade barnens känsla av maktlöshet, och att den även ledde till att 

ifrågasätta meningen med att leva vidare. Utöver detta påpekar Backlund och Ascher 

(2021:111) att ensamkommande flyktingbarns möjlighet att välja utbildning och yrke 

påverkas dels av den psykiska ohälsa som orsakas av de ovannämnda faktorerna, dels av de 

socioekonomiska faktorerna i landet. Det sistnämnda kan förklaras med att på grund av att 

många ensamkommande flyktingbarn är ”sena” i utbildningsprocessen, då innebär det att 

ekonomiska studiestödet upphör i många länder med en övre åldersgräns. Enligt Backlund 

och Ascher (2021:112) blir följden av detta att många ensamkommande flyktingbarn väljer 

mer praktiskt orienterade utbildningar även om de i själva verket önskar sig studera 

någonting annat. Av denna anledning avslutar forskningsöversikten (Backlund & Ascher, 

2021:114) med att konstatera att ensamkommande flyktingbarn upplever att de inte kan 

fokusera på det som kan skänka dem hopp inför framtiden. 

Psykisk ohälsa innebär bland annat ökad suicidaltal bland ensamkommande flyktingbarn. I en 

studie av Hagström m.fl. (2018:19) undersöks förekomsten av självskadebeteende, 

suicidförsök och suicid bland ensamkommande flyktingbarn i Sverige under åren 2015-2017. 
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Studiens resultat (Hagström m.fl., 2018:36) avslöjar att suicidtalen bland ensamkommande 

flyktingbarn mellan 10 och 21 år var 0 för 2015 och mindre än 10 för 2016, men efter 

införandet av de nya asyllagarna ökade suicidtalen explosionsartat, närmare bestämt 51.2 per 

100 000 för 2017. Detta kan jämföras med suicidtalen för svenska barn i samma ålder som 

låg på 6.2 för 2015 och 5.2 för 2016. Vidare tillägger studien att personer som sökte vård för 

suicidförsök var under 2015 och 2016 betydligt högre bland ensamkommande flyktingbarn 

än andra barn, inkluderad de barn som har kommit till Sverige tillsammans med sina 

föräldrar.  

Enligt Hagström m.fl. (2018:36-37) kan det finnas flera bakgrundsfaktorer till det höga 

suicidtalet bland ensamkommande flyktingbarn som exempelvis fattigdom, marginalisering 

och kort eller ingen skolgång. Samtidigt noterar de att den utlösande faktorn kan vara de 

långa handläggningstider av asylsökanden, vilket för de ensamkommande flyktingbarnen kan 

betyda en känsla av osäkerhet och svårighet med att etablera en trygg boendemiljö med 

mycket kontinuitet. Hagström m.fl. (2018:38-39) konstaterar också att även om 

ensamkommande barn får uppehållstillstånd, så finns det fortfarande en risk till suicid ifall 

det uppehållstillståndet som beviljas grundar sig på skyddsbehövandestatus vilket omöjliggör 

familjeåterförening till skillnad från konventionsflyktingstatus. 

Resultat från forskningsöversikten av Backlund & Ascher (2021) och kartläggningsstudien 

om de höga suicidtalen bland ensamkommande flyktingbarn av Hagström m.fl. (2018) visar 

inte ”en ljus bild” av de ensamkommande flyktingbarns livsvillkor i enlighet med Hessles 

studieresultat (2009). Senare forskning, som har gjorts efter 2015, använder sig snarare av 

begrepp som exempelvis ”social död” för att beskriva hur ensamkommande flyktingbarn har 

det idag. En av dem är Elsrud (2020:501) som använder detta begrepp i sin intervjustudie för 

att skildra ensamkommande flyktingbarns läge i det svenska samhället. Begreppet beskriver 

ensamkommande flyktingbarns upplevelse av segregation och lång väntan på att livet ska gå 

vidare som en konsekvens av en förlust av hopp samt en avhumaniseringsprocess av svenska 

myndigheter, men även på grund av en rasistisk diskurs som råder i det svenska samhället. 

Med andra ord bidrar begreppet social död till att beskriva det tillståndet där vissa 

ensamkommande unga vuxna har mist sin mänskliga värdighet och hamnat i en ”rättslös” 

position där de ignoreras av myndigheter och där de förlorar alla möjligheter till 

”interaktion”, ”självskydd” och ”självkontroll”. Enligt Elsrud (2020:505) finns det ett 

samband mellan social död och lidande och känslor som skam, men även med frågor om 

hopp och handlingsfrihet.  
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Elsrud (2020:504) undersöker i sin intervjustudie, som tidigare nämnt, de ensamkommande 

unga vuxnas upplevelser efter att de har fått avslag på sin asylansökan och hennes resultat 

avslöjar att de ensamkommande unga vuxna utsattes för omänsklig behandling efter 

asylavslaget. Till exempel nämner Elsrud (2020:504) att en dag efter avslaget förlorade de 

ensamkommande unga vuxna boendet och det ekonomiska stödet från Migrationsverket 

vilket i sin tur ledde till att många av dem blev hemlösa och tvingades att söka hjälp från det 

civila samhället och välgörenhetsorganisationer för att kunna överleva. De ensamkommande 

unga vuxna i Elsruds studie (2020:506-507) berättar också om år av väntan utan några 

möjligheter att försvara sig mot myndigheternas beslut samtidigt när de juridiska vägarna till 

asyl har stängts för dem. Konsekvensen av denna marginalisering och utestängning från det 

svenska samhället är att de ensamkommande unga vuxna har förlorat hopp om en framtid och 

ett liv överhuvudtaget i Sverige, något som fick många att lämna Sverige och fly till ett annat 

land i hopp att få ett bättre liv. Elsrud (2020:506-507) belyser i sin studie den känsla av skam 

som de ensamkommande vuxna unga har upplevt. Elsrud menar att den infantilisering som 

präglar biståndsarbetet och asylsystemet gör att många ensamkommande unga vuxna 

upplever brist på handlingskraft, alltså att de inte kan sköta sig själv vilket i sin tur påminner 

dem om barndomens beroende, och det som kommer efteråt är just känslan av skam. 

Elsruds (2020) studieresultat får medhåll av en annan studie av Wimelius m.fl. (2017:143) 

vars resultat visar att ensamkommande flyktingbarn har utsatts för segregation vilket har 

påverkat deras integration. Intervjustudien med ensamkommande barn med permanent 

uppehållstillstånd analyserar det svenska mottagandet av ensamkommande flyktingbarn och 

insatser för att främja deras integration i det svenska samhället. Wimelius m.fl. (2017:146) 

har använt sig av teorin om social-ekologiska system som menar att ett barns utveckling kan 

förstås utifrån ett system av relationer som bildar barnets miljö. Med andra ord för att kunna 

förstå ett barns utveckling måste vi inte bara fokusera på barnet eller barnets familj utan även 

på interaktionen eller relationerna mellan de olika samhällsaktörer på makro- och mikronivå.  

Studiens resultat (Wimelius m.fl., 2017:155) pekar på att det finns flera utmaningar i 

mottagandet av ensamkommande flyktingbarn där det främst handlar om bristande 

kopplingar mellan aktörer. Till exempel beskrev aktörer på mikronivå, förslagsvis 

familjehem, att de upplevde sig vara ”isolerade öar” utan starka relationer med andra aktörer 

vilket enligt studien minskade det barnets sammanhållning. Ett annat exempel, som lyfts upp 

av studien, är att ensamkommande flyktingbarn placerades i en separat byggnad i skolan med 

lektioner planerade på ett sätt som gjorde det omöjligt för dem att umgås på ett spontant sätt 
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med andra barn. Studiens författare varnar att svårigheten med att etablera 

vänskapsrelationer, som är en väsentlig källa till förståelse av det svenska samhället, kan vara 

en startpunkt för strukturell separation och segregation. Avslutningsvis visar studiens resultat 

att det saknas systematiska utvärderingar och långsiktiga uppföljningar vilket gjorde det svårt 

att mäta resultaten av integrationsarbete. Till exempel nämner studien att personalen inte 

visste vad som hände med de unga vuxna som lämnade mottagningssystemet, ifall de har 

etablerat sig i det svenska samhället eller inte, om de har börjat jobba eller studera, om de 

lyckats etablera vänskapsrelationer eller ej. 

2.2 Ensamkommande barns strategier  
De tidigare traumatiska upplevelser samt asylprocessens krav har hanterats på olika sätt av de 

ensamkommande flyktingbarnen. Behrendt m.fl. (2023:1) påpekar att trots att många 

ensamkommande flyktingbarn har upplevt posttraumatiska stressyndrom som exempelvis 

mardrömmar, ångest och depression, finns det ändock en stor variation bland 

ensamkommande flyktingbarn när det gäller hur de tål de negativa upplevelserna. Det finns, 

enligt vad vi vet, ingen tidigare forskning om vilka strategier som har använts av 

ensamkommande flyktingbarn i syfte att hantera gymnasielagens krav och utmaningar. Icke 

desto mindre menar vi att tidigare forskning om hur ensamkommande flyktingbarn använder 

olika strategier (coping) för att hantera olikartade upplevda svårigheter kan bidra till att öka 

vår förståelse om det studerande fenomenet. 

Ensamkommande flyktingbarn använder sig av tre strategier för att påverka sin situation. 

Jahanmahan och Bunar (2018:49) undersöker i en semistrukturerad intervjustudie med 

femton afghanska ensamkommande flyktingbarn med permanent uppehållstillstånd hur de 

upplever relationerna till socialtjänsten och goda män samt vilka strategier som används vid 

interaktionen med dem. Inledningsvis menar Jahanmahan och Bunar (2018:54) att hoppet om 

att ha ett bättre liv är grunden för förmågan att utveckla strategier för att hantera stressfyllda 

situationer, men de nya asyllagarna och de långa handläggningstiderna har inneburit känslor 

av stress, oro, maktlöshet och instängdhet. Trots detta visar studien (ss. 56-57) att även under 

de svåra omständigheterna har de ensamkommande flyktingbarnen använt olika strategier för 

att göra deras röster hörda vid mötet med svenska myndigheter. En av dessa strategier är 

integrationsstrategin som innebär att de ensamkommande flyktingbarnen anpassar sig och 

försöker få stöd från myndigheter genom samtal. Om denna strategi inte ger resultat, då 

börjar de ensamkommande flyktingbarnen förhandla tills en förändring inträffar. Här menas 

att vid interaktioner med exempelvis socialtjänsten pekar de ensamkommande flyktingbarnen 
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ofta på felen. Ensomkommande flyktingbarn hoppas att strategin att ständigt visa sitt 

missnöje varje gång ett möte med socialtjänsten äger rum leder till att deras problem beaktas 

av personalen. Avslutningsvis nämner Jahanmahan och Bunar (s. 61) användningen av 

”institutionella resurser” som en strategi som ensamkommande flyktingbarn använder sig av 

med avsikten att exempelvis byta god man som inte anses vara kompetent. Denna strategi 

används när de förstnämnda två strategierna inte bedöms längre vara effektiva. Strategin 

innebär att varje gång ensamkommande flyktingbarn befinner sig i en institutionell kontext, 

till exempel vid mötet med läkaren, då börjar barnet klaga och ställa krav på en ny god man i 

hopp om att någon ska inleda processen för att byta av god man.  

Jahanmahan och Bunar (2018) undersöker de strategier som används av ensamkommande 

flyktingbarn som har fått permanent uppehållstillstånd och som fokuserar på barnens 

interaktion med de svenska myndigheter. Men frågan är vilka strategier som 

ensamkommande flyktingbarn använder sig av omedelbart efter ankomsten till det nya landet 

där asylstatusen fortfarande är oviss och där barnen har upplevt flera traumatiska och 

stressfyllda situationer. Behrendt m.fl. (2023:1) strävar i deras studie att besvara just den här 

frågan genom att undersöka, med hjälp av semistrukturerade intervjuer med ensamkommande 

flyktingbarn, de strategier som används av ensamkommande flyktingbarn efter ankomsten till 

Belgien. Innan resultaten av studien presenteras här, är det av betydelse att framhålla ett 

centralt begrepp som Behrendt m.fl. (2023:2) tar upp, nämligen socialt stöd. Begreppet 

socialt stöd belyser innebörden av det stöd som ensamkommande flyktingbarn får av 

exempelvis familj och vänner som en viktig resurs som utnyttjas av de ensamkommande 

flyktingbarn när de använder sig av olika strategier för att klara av stress och trauma. Med 

andra ord, till skillnad från tidigare individuellinriktade forskning av copingstrategier, betonar 

här Behrendt m.fl. (2023:2) att den sociala miljön ofta är närvarande vid individens 

utveckling av motståndskraft mot stress och trauma.  

Studiens resultat visar att det finns fyra olika strategier som användes av ensamkommande 

flyktingbarn i Belgien i syfte att hantera de faktorer som ökar deras stress (Behrendt m.fl., 

2023:5-7). Den första copingsstrategin är undvikande och distraktion. Strategin innebär i 

korthet att undvika att tänka på svåra minnen och stressväckande känslor genom att distrahera 

sig från dem. För att uppnå detta, försökte de ensamkommande flyktingbarn att finna socialt 

stöd genom att umgås med kamrater, och således undvika att tänka på det som kan framkalla 

negativa minnen. Däremot användes social isolering av vissa ensamkommande flyktingbarn 

med avsikten att undvika att komma ihåg de gamla livshändelserna och att slappna av genom 
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att exempelvis titta på film eller lyssna på musik. En annan distraktionsstrategi var att 

fokusera på framtiden: ambitioner och drömmar som ett sätt för att undvika att tänka på det 

förflutna. Den andra strategin, som nämns av Behrendt m.fl. (2023:7), innebär att söka efter 

kontinuitet i livet och det sociala nätverket. Eftersom de ensamkommande flyktingbarn har 

förlorat många saker i sina hemländer som exempelvis religion och kultur, så innebär den här 

strategin att umgås med jämnåriga med samma etniska bakgrund och samma språk i syfte att 

återuppleva deras kultur. Dessutom hjälper strategin att hantera vardagens stressfaktorer som 

till exempel svårigheten med att kommunicera med andra med ett annat språk.  

Förutom undvikande och sökande efter kontinuitet, nämner Behrendt m.fl. (2023:7) selektiv 

tillit som en strategi som används av de ensamkommande flyktingbarn som litar på sig själva 

snarare än att vara beroende av andra. Behrendt m.fl. påpekar att en del av de 

ensamkommande flyktingbarnen inte har en hög grad av tillit gentemot vuxna och 

myndigheter på grund av tidigare negativa erfarenheter. Av denna anledning väljer den här 

gruppen av ensamkommande flyktingbarn selektiv tillit som en copinstrategi mot farliga 

situationer de kan utsättas för. Med andra ord litar den här gruppen mer på sig själva och sina 

erfarenheter som en resurs för att hantera stressfaktorer. Avslutningsvis visar studiens resultat 

(Behrendt m.fl., 2023:8) att positiv bedömning och acceptans av de tidigare negativa 

händelser och livserfarenheter är en annan strategi som används av vissa ensamkommande 

flyktingbarn. Denna strategi innebär att ensamkommande flyktingbarn hanterade tidigare 

trauman och vardagens stressfaktorer genom att sätta saker i perspektiv som till exempel att 

visa en känsla av tacksamhet över att de har kommit till ett tryggt land efter att de har 

genomgått en farlig resa och svåra situationer i hemlandet. 

Trots att Behrendt m.fl. (2023) visar vilken betydelsen socialt stöd har som en resurs som 

ensamkommande flyktingbarn tar tillvara när de använder sig av olika copingstrategier, ändå 

fokuserar studien huvudsakligen på kamratstöd. Med andra ord får vi ingen detaljerad 

information om vilken roll familjen har som en resurs för att hantera olika stressfaktorer. I en 

systematisk litteraturgenomgång av forskningsartiklar publicerade inom åren 1990-2020 och 

genomförd av Seidel m.fl. (2022:2) visar att separerade familjemedlemmar upprätthåller ett 

transnationellt liv över gränser tack vare tillgången till internet och information- och 

kommunikationsteknik som är i ständig utveckling. Studien försöker alltså förstå hur det 

transnationella familjelivet upprätthålls över avstånd och hur detta påverkar de 

ensamkommande flyktingbarnens utveckling av motståndskraft mot stressfaktorer.  
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Trots den fysiska separationen visar studiens resultat (Seidel m.fl., 2022:14) att familjen 

spelar en stor roll i att skapa ett syfte för de ensamkommande flyktingbarns liv genom att 

vara närvarande i ensamkommande flyktingbarnens drömmar och önskningar och även i 

deras socialisationsprocess i det nya landet. Trots detta påpekar Seidel m.fl. (2022:16) att det 

fanns skillnader i hur ofta kontakten upprätthölls där en del ensamkommande flyktingbarn 

hade regelbunden kontakt med familjen, medan andra ensamkommande flyktingbarn inte 

hade någon kontakt alls med sina föräldrar och anledningar till det var tidigare 

familjeproblem, känslomässig instabilitet eller att barnen ville fokusera på sin utbildning och 

integration i det nya landet istället, men det kunde vara på grund av att de inte kunde hitta 

sina föräldrar. Studiens resultat (Seidel m.fl., 2022:16) betonar vikten av de transnationella 

familjerelationerna när det handlar om såväl det känslomässiga som det ekonomiska stödet, i 

synnerhet under de perioder där de ensamkommande flyktingbarn befinner sig i otrygga 

situationer som karaktäriseras av en osäker asylstatus och förändrade kamratrelationer.  

Seidel m.fl. (2022:17) tillägger också att ensamkommande flyktingbarn fick mest socialt stöd 

från sina familjer än från kamrater och de professionella. Detta innebär i sin tur, fortsätter 

Seidel och kollegorna, att ensamkommande flyktingbarn med familjekontakt fick större 

socialt stöd än de ensamkommande flyktingbarn utan familjekontakt även om de sistnämnda 

hade kamrater och stöd från de professionella. Konsekvensen av lägre socialt stöd är en ökad 

risk för posttraumatiskt stressyndroms, depression och ångestsymtom när det inträffar 

stressade situationer i deras liv. Dessutom rapporterar studien (Seidel m.fl., 2022:17) att 

familjen spelade en avgörande roll när det gäller att skapa motivation för de ensamkommande 

flyktingbarn där familjen bad deras barn att komma ihåg familjens förväntningar, deras 

berättelser och moral vilket i sin tur hjälpte de ensamkommande flyktingbarnen att hantera 

vardagslivets krav och utmaningar.  

Dock påpekar Seidel m.fl. (2022:16-17) att ensamkommande flyktingbarn kan använda sig av 

olika resurser för att upprätthålla en transnationell familjerelation. Till exempel använde en 

del ensamkommande flyktingbarn sociala medier som resurs för utbyte av bilder och för att få 

information om andra familjemedlemmars situation. Andra ensamkommande flyktingbarn 

använde sociala medier för att berätta om sina liv, minnen och känslor med familjen. Däremot 

betraktades sociala medier som en stressfaktor av andra ensamkommande flyktingbarn och 

försökte undvika dem för att inte tvingas att berätta om deras oro med familjemedlemmar 

eller att se familjemedlemmars oro. Seidel m.fl. (2022:17) exemplifierar med ett flyktingbarn 
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som föredrog att prata med sin mamma i telefon i stället via Skype för att undvika att se 

mamman gråta vilket skulle bidra till en negativ effekt på hans hälsa. 

I en annan studie utförd av Goodman (2004:1177) undersöks hur ensamkommande 

flyktingbarn från Sudan klarade av trauman och svårigheter i sina liv. Goodman (2014:1179) 

intervjuar fjorton manliga ensamkommande flyktingbarn från södra Sudan, i åldrarna 16 till 

18 år och är bosatta i Boston USA. Till skillnad från Seidel m.fl. (2022), så fokuserar 

Goodmans studie på de barnen som har förlorat sina familjer i kriget i Sudan och som levde i 

ett flyktningsläger i grannländer till Sudan innan de togs emot av USA. Icke desto mindre 

refererar Goodman (2004:1178-1179) till organisationen Rädda barnen vars rapport från 1994 

avslöjade att antalet barn med allvarliga psykiatriska symtom som behövde institutionsvård 

var extremt lågt. Med andra ord har Rädda barnens personal noterat ”en anmärkningsvärd 

motståndskraft” bland dessa ungdomar. 

Goodman (2004:1183) identifierar fyra olika copingstrategier som användes av de sudanska 

ensamkommande flyktingbarn. Den första strategin var kollektivitet. Med detta begrepp 

menas att ensamkommande flyktingbarn ansåg sig vara en del av gruppen av flyktingbarn, 

och de berättade om sin historia i stor del genom att använda gruppronomen som ”vi” och 

”oss” i stället för personpronomen som ”jag” och ”mig”. Goodman (2004:1183) menar att 

denna strategi gav de ensamkommande flyktingbarnen en känsla av delad erfarenhet och en 

copingstrategi som gjorde det lättare för dem att överleva genom att samarbeta och ge råd till 

varandra. I likhet med resultaten från studien av Behrendt m.fl. (2023) om undvikande och 

distraktion, visar Goodmans studieresultat (2004:1184) strategin undertryckande och 

distraktion som en strategi som användes av de ensamkommande flyktingbarnen. Att 

undertrycka traumatiska minnen var en strategi som användes av deltagarna genom att 

distrahera sig med olika sysselsättningar och aktiviteter i syfte att skydda sig från de känslor 

som fick dem att uppleva stress och maktlöshet. Däremot, till skillnad från de rapporterade 

resultaten från studien av Behrendt m.fl. (2023:1), ifrågasatte Goodman (2004:1186) denna 

strategis effektivitet på lång sikt när barnen inte längre var i fara och då blev det svårt att 

undvika negativa minnen.  

Att göra mening är den tredje strategin som belysas av Goodman (2004:1187). Denna strategi 

innebär att ensamkommande flyktingbarn tolkade sina upplevelser genom en tro på att det var 

Guds vilja och att det är Gud som bestämmer när en individ lever och/eller dör. Goodman 

menar att genom att tillskriva döden till Guds vilja så undviker barnen att tänka på orsakerna 
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till deras lidande något som i andra fall skulle möjligen orsaka stress- och ångestkänslor. 

Avslutningsvis nämner Goodman (2004:1188-1189) strategin att komma från hopplöshet till 

hopp som innebär att ensamkommande flyktingbarn började fokusera på det hopp om framtid 

i det nya landet i stället för den hopplösheten de upplevde i Sudan och flyktingläger i Sudans 

grannländer. 

De ensamkommande flyktingbarnen är överväldigade av skräcken för att skickas tillbaka till 

sina ursprungsländer enligt en annan studie av Groark m.fl. (2010:423-424). En av de 

frågeställningar som besvaras av studien är vilka strategier de ensamkommande 

flyktingbarnen i Storbritannien använder sig av för att bemästra de utmaningar som de står 

inför. Groark och kollegorna (2010:425) intervjuade sex ensamkommande flyktingbarn för att 

uppnå studiens mål. 

Studiens resultat visar att ensamkommande flyktingbarn försöker minska känslan av 

maktlöshet genom att få kontroll (Groark m.fl. 2010:430-431). Kontroll kan erhållas genom 

exempelvis att utbilda sig och få kunskap. Att planera för sin framtid genom utbildning 

betraktades av de ensamkommande flyktingbarn som ett sätt för att bli av med känslan av 

maktlöshet som deras nuvarande liv innebär. Till skillnad från den tidigare forskningen, som 

vi refererade till, så påpekar Groark m.fl. (2010:432) att vännernas roll i att hantera de olika 

stressfaktorer skilde sig mellan de ensamkommande flyktingbarnen som deltog i studien. Till 

exempel undvek en del av flyktingbarnen att ha vänner och valde i stället att bli isolerade på 

grund av rädslan att bli lurade av andra. Endast en av deltagarna berättade för Groark m.fl. 

(2010:432) att han hade riktigt nära vänner. Icke desto mindre betonar Groark m.fl. 

(2010:432) vikten av att ha vänner då för många ensamkommande flyktingbarn var de en 

väsentlig tillgång för att klara flera utmaningar som till exempel att undvika svåra tankar och 

känslor genom att distrahera sig med olika aktiviteter tillsammans med vännerna, att få råd 

om hur de ”passar in” och hur livet i det nya landet ser ut. Avslutningsvis bör vi nämna en 

annan viktig strategi som lyfts fram av Groark m.fl. (2010:432), nämligen att söka stöd från 

de professionella där de ensamkommande flyktingbarnen slog fast det faktumet att relationen 

till förslagsvis socialarbetare spelade en stor roll när det gäller att få rådgivning och 

ekonomiskt stöd. De ensamkommande flyktingbarnen (Groark m.fl. 2010:433) upplevde sig 

vara vilsna utan de professionellas vägledning och förslag på hur de kan lösa olika problem 

som de möter i vardagslivet. 
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Att sätta ord på traumat hjälper ensamkommande flyktingbarn att bearbeta det som hade hänt 

dem. De ovannämnda studierna har fokuserat på undvikande och distraktion som en strategi 

som har använts flitigt av ensamkommande flyktingbarn. Däremot fokuserar Sutton m.fl. 

(2006:83) i en semistrukturerad intervjustudie med ensamkommande flyktingbarn på den 

processen där flyktingbarnen ägnar sig åt att tänka på vad som hade hänt dem och varför. 

Även när det gäller den här strategin visar resultat från denna studie (Sutton m.fl. 2006:83) att 

socialt stöd är viktigt som en resurs för att det ska ske en förändring för de ensamkommande 

flyktingbarn. För att kunna bearbeta det som hade hänt de ensamkommande flyktingbarn, 

behöver de prata med andra om de tidigare händelserna. Enligt Sutton m.fl. (2006:83) hjälper 

interaktionen med andra den traumatiserade individen att tala om sina upplevelser vilket i sin 

tur skapar en sammanhängande berättelse som är essentiell för varje återhämtningsprocess. 

Sutton m.fl. (2006:83) diskuterar också betydelsen av det sociala stödet när den kommer från 

människor vars erfarenheter liknar de ensamkommande flyktingbarns erfarenheter. Detta 

beror, enligt Sutton m.fl., på att de traumatiserade individerna lär sig nya perspektiv på det 

som hade hänt från människor som har haft samma upplevelser, och detta kan i sin tur bidra 

till att minska känslor av ångest och depression. Avslutningsvis bör vi ta upp en annan viktig 

strategi som nämns i studien, nämligen religion. Sutton m.fl. (2006:85) påpekar att religion 

fyller två funktioner för de ensamkommande flyktingbarnen. För det första genom att gå till 

kyrkan eller moskén, då får de ensamkommande flyktingbarnen en andlig vägledning och en 

känsla av sammanhang särskilt i ett land där ingenting känns bekant för de ensamkommande 

flyktingbarnen. För det andra får de ensamkommande flyktingbarnen ett socialt stöd från 

andra kyrko- och moskémedlemmar vilket kan skänka dem en känsla av trygghet och tröst.  

Tidigare forskning har undersökt ensamkommande flyktingbarns integration, känsla av 

trygghet samt vilka strategier de har använt innan införandet av den nya gymnasielagen. Med 

andra ord studerar tidigare forskningen tider då ensamkommande flyktingbarn inte längre 

befinner sig i fara och många av dem har beviljats asyl. Därför anser vi att tidigare forskning 

inte kan ge oss en fullständig bild av hur gymnasielagen och dess krav har påverkat de 

ensamkommande unga vuxna integration, känsla av trygghet samt copingstrategier.  

2.3 Gymnasielagens syfte och dess effekter  
Som en konsekvens av ökningar av antalet asylsökande, infördes år 2016 lagen om tillfälliga 

begräsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige. Denna nya lag som innebär 

bland annat tillfälliga uppehållstillstånd, längre handläggningstider och osäkra 
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åldersbedömningar hade en negativ påverkan på de ensamkommande flyktingbarn. För att 

minska lagens negativa effekter på de ensamkommande unga vuxna, infördes den nya 

gymnasielagen år 2018. Den nya lagen skulle göra det möjligt för ensamkommande unga 

vuxna, som har ansökt om uppehållstillstånd i Sverige senast 24 november 2015, att få ett 

uppehållstillstånd i Sverige (Roos, 2021:43). Med andra ord var syftet med gymnasielagen att 

minska de negativa effekterna av de nya asyllagarna efter 2016 på de ensamkommande unga 

vuxnas integration och upplevda trygghet. Samtidigt är det viktigt att tillägga att den nya 

lagens stöd för ensamkommande unga vuxna inte var villkorslöst (Larsson & Öhman, 

2021:8). Lagen omformulerades på ett sätt som gjorde att de ensamkommande unga vuxna 

kunde få avslag på permanent uppehållstillstånd ifall de inte klarade gymnasiestudierna och 

inte hittade ett varaktigt jobb inom sex månader. 

Beträffande frågan ifall ensamkommande unga vuxna har lyckats med att fylla lagens syfte, 

så kan vi hitta en del av svaret i en uppföljning av ensamkommande unga vuxna som haft 

uppehållstillstånd enligt den nya gymnasielagen, anordnad av Arbetsmarknadsförvaltningen i 

Uppsala kommun (Larsson & Öhman, 2021). Larsson och Öhman (2021:8) använder sig av 

data från CSN, SCB och Migrationsverket för att besvara frågan hur det har gått för de 

ensamkommande unga vuxna i Uppsala kommun. Resultat visar (Larsson & Öhman, 2021:5) 

att ”en klar majoritet” av de 256 ensamkommande unga vuxna i Uppsala kommun, som har 

beviljats uppehållstillstånd för studierna på gymnasial nivå för år 2020, har avslutat eller är 

på väg att avsluta sina studier. Dessutom visar uppföljningens resultat (Larsson & Öhman, 

2021:8) att flera ensamkommande flyktingbarn har ordnat ett arbete som kan ge dem 

möjlighet att beviljas permanent uppehållstillstånd. Även om studien pekar på att pandemin 

kan ha påverkat förutsättningarna för de ensamkommande unga vuxna dels genom 

distansstudier, dels på grund av att många arbetstillfällen inom servicesektorn försvann, så 

menar Larsson & Öhman (2021:8) att detta är tillfälligt och att det förväntas att de flesta 

ensamkommande unga vuxna får ett jobb efter pandemin. 

Resultat från uppföljningsstudie av Larsson och Öhman (2021) visar alltså att 

ensamkommande unga vuxna har lyckats med att uppnå gymnasielagens krav. Ändock finns 

det flera punkter i Larssons och Öhmans studieresultat som behöver behandlas här. För det 

första som Larsson och Öhman (2021:3) påpekar, att ensamkommande unga vuxna redan 

innan införandet av den nya gymnasielagen, i synnerhet de som hade högre utbildning än 

grundskola, var oftare i arbete och att de även arbetade i samma utsträckning som 

svenskfödda med samma utbildningsnivå. Ensamkommande unga vuxna, tillägger Larsson 
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och Öhman (2021:3), var mer etablerade i arbetsmarknaden vid jämförelse med unga som har 

kommit till Sverige tillsammans med sina föräldrar. Larsson och Öhman (2021:3) diskuterar 

flera anledningar till detta som till exempel det sociala nätverket de får i Sverige tack vare 

tilldelningen av god man, att de vill skicka pengar till familjen och släkt i hemlandet eller att 

betala skulder till flyktingsmugglare. För det andra visar Larsson och Öhman (2021) i sin 

uppföljningsstudie endast de socioekonomiska aspekterna av integration. Det vill säga att få 

en utbildning och ett jobb, men inte andra aspekter som exempelvis hur de fick utbildningen, 

bostaden och jobbet, vilken hälsoproblematik som medföljt och känsla av otrygghet av 

gymnasielagens tidskrav. Inte heller vilka konsekvenser det finns för deras integration av att 

välja utbildning endast för att uppfylla gymnasielagens krav snarare än att väljas utifrån 

personliga preferenser. 

Synen på ensamkommande flyktingbarn har sedan 2015 präglats av en ekonomisk logik. I sin 

studie ”Ensamkommande barn och unga i svensk lagstiftning” redogör Kazemi (2021:132) 

för hur migrationspolitiken sedan 2015 fokuserar på de ensamkommande flyktingbarn utifrån 

ekonomiska aspekter. Ett exempel, som tas upp av Kazemi (2021:132), är kommunernas 

behov av en ny boendeform som grundar sig på idén att sänka kommunernas kostnader 

snarare än att se ensamkommande flyktingbarns behov. Kazemi menar att sedan 2015 har 

begreppet ensamkommande flyktingbarn fått en ny innebörd: från barn som är i behov av 

expertkompetens i form av god man till barn med mindre omfattande behov i syfte att minska 

kostnaderna. Konsekvensen av detta är att placera barn i Hem för vård eller boende (HVB) 

trots att denna form av boende ordnas för barn som har andra behov än vad ensamkommande 

flyktingbarn har. Ett annan exempel, som nämns av Kazemi (2021:133), är medicinska 

åldersbedömningar vars motiv var ekonomiska. Tanken var, enligt Kazemi, att genom att fler 

barn blir vuxna genom de medicinska undersökningar, då skulle dessa personer inte få samma 

rättigheter som de ensamkommande flyktingbarn får vilket i sin tur innebär det ekonomiska 

besparingar. Konsekvensen av detta, fortsätter Kazemi (2021:135), är att många av de 

personer som kategoriserades tidigare som ensamkommande flyktingbarn, förlorade sina 

rättigheter enligt socialtjänstlagen som exempelvis rätt till boende, kläder, och mat vilket 

gjorde att många av de ensamkommande flyktingbarnen blev beroende av ideella 

organisationer för att tillfredsställa sina basala behov.  

Kazemi (2021:136) påpekar att även den nya gymnasielagen grundar sig på rena ekonomiska 

aspekter då lagen anser att det är viktigt att personer som hade lärt sig svenska kan vara en 
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”tillgång” för landet, och därför borde de få en ny chans. Kazemi (2021:137) citerar 

lagförslaget från regeringen:  

Det är ur integra onssynpunkt av stort värde a  unga nyanlända genomgår 
utbildning på gymnasial nivå. Såväl för den enskildes möjlighet a  få e  
arbete som för den svenska arbetsmarknaden, där behovet av 
gymnasiekompetent arbetskra  är stor, t.ex. inom äldreomsorgen och 
byggbranschen, är det posi vt om ungdomar fullföljer sin utbildning. (prop. 
2016/17:133: 30 citerad i Kazemi, 2021:137) 

Kazemi (2021:136-137) argumenterar alltså för den idén att den ekonomiska nyttan för det 

svenska samhället har präglat synen på de ensamkommande flyktingbarn: 

Medan begreppet ”integra on” i digare lagförslag o a användes i rela on 
ll a  barnen skulle bosä a sig i sina mo agarkommuner och undvika 

många omplaceringar, sker här en stark förskjutning från det mer diffusa 
begreppet ”integra on” ll ”etablering på arbetsmarknaden”. Produk vitet 
och ekonomiskt oberoende görs ll avgörande rekvisit för permanent 
uppehålls llstånd. Dessa sä  a  skriva fram ”problemet” – och framför allt 
tystnaderna kring skyddsbehoven – bidrar ll en förstärkning av den redan 
existerande föreställningen om vilka liv som är värdefulla och […] sörjbara. 
(Kazemi, 2021:137) 

Kazemi (2021) visar i sin studie att många ensamkommande flyktingbarn hade förlorat det 

som bidrog till deras integration som till exempel det sociala nätverket de fick i Sverige tack 

vare tilldelningen av god man något som vi nämnde tidigare i uppföljningsstudien av Larsson 

och Öhman (2021). Dessutom kan det tilläggas att gymnasielagen har kritiserats på grund av 

dess komplexitet och otydlighet. I en studie av Roos (2021:44) åskådliggör han 

gymnasielagens brister i rättssäkerheten för de ensamkommande unga vuxna. Studiens 

empiriska underlag är migrationsdomstolens avgöranden. För det första nämner Roos 

(2021:45) att i och med att de ensamkommande unga vuxna fick ett uppehållstillstånd för 

studier enligt gymnasielagen i stället för skyddsbehövandesstatus, ledde det ur ett juridiskt 

perspektiv till att de ensamkommande unga vuxna förlorade rättigheter kopplade till 

asylprövningen som exempelvis rätten att ha ett offentligt biträde.  

Utöver det påpekar Roos (2021:48) att det fanns ett annat problem med gymnasielagen när 

det gäller kravet att individen ska ha registrerat sin ansökan hos Migrationsverket senast den 

24 november 2015 för att kunna få ett tillfälligt uppehållstillstånd för studierna. Roos menar 

att den dåliga utformningen av gymnasielagen under kort tid har lett till en oenhetlig och 

inkonsekvent tillämpning av gymnasielagens datumgräns. När till exempel ensamkommande 

unga vuxna lämnade åberopade viljeyttringar om ett tidigare registreringsdatum för att 

beviljas ett tillfälligt uppehållstillstånd enligt gymnasielagen, så tolkades lagens krav på 



24 
 

datumgräns på olikartade sätt av migrationsdomstolar, där vissa domstolar accepterade 

viljeyttringar medan andra avvisade dem. Med andra ord har ensamkommande unga vuxnas 

viljeyttringar bedöms olika trots att omständigheterna har varit likartade vilket, som en 

konsekvens av lagens utformning, har lett till ett rättssäkerhetsproblem. Roos (2021:50) anser 

också att det var ”vårdslöst” att låta just datumet 24 november 2015 vara avgörande på grund 

av de uppenbara bristerna i migrationsverkets registrering av asylansökningar under denna 

period.  

Avslutningsvis bör vi nämna ett annat problem med gymnasielagen, nämligen otydligheten 

när det gäller vilken utbildning som ger individen rätten att förlänga sitt uppehållstillstånd 

enligt gymnasielagen. Roos (2021:51) menar att denna otydlighet och bristfällighet, när det 

gäller information om vilka utbildningar som kan ge förlängt uppehållstillstånd, även har 

rapporterats av skolpersonal, studie- och yrkesvägledare och andra yrkesgrupper. Vidare 

skriver Roos att det har rått oklarheter även bland migrationsverket och 

migrationsdomstolarna i sin rättstillämpning där har de varit oenhetliga vid tolkningen om 

vilka utbildningar som ger rätten till förlängt uppehållstillstånd. Konsekvensen av detta, 

enligt Roos (2021:54), är att vissa ensamkommande vuxna unga har uteslutits från 

gymnasielagen och riskerat att få beslut om tvångsutvisning. 

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning  
Tidigare forskning (Hessle, 2009) innan införandet av de nya asyllagarna visar att 

ensamkommande unga vuxna hade gynnsamma förhållanden i Sverige. Med detta menas att 

de hade permanenta uppehållstillstånd, hade återförenats med sina familjer, hade ett jobb och 

trivdes i sina sociala relationer. Däremot visar tidigare forskning (Elsrud, 2020) att de 

ensamkommande unga vuxna efter införande av de nya lagarna har utsatts för 

marginalisering, exkluderings- och utestängningsprocesser av de svenska myndigheter och 

har således hamnat i en ”rättslös” position. Dessutom visar tidigare forskning (Wimelius m.fl. 

2017) att ensamkommande flyktingbarns sammanhållning har minskat som en konsekvens av 

bristande kopplingar mellan aktörer som ansvarar för dessa barns välfärd, att 

ensamkommande flyktingbarns svårigheter med att få kamrater kan bero på strukturell 

separation och segregation och att det saknas några systematiska och långsiktiga 

uppföljningar av de ensamkommande flyktingbarns integration i det svenska samhället.  

När det gäller den upplevda trygghet och den psykiska hälsan, så visar tidigare forskning 

(Backlund & Ascher, 2021) att ensamkommande barn kämpar med att förstå upplevda 
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trauman, att hantera känslor av att vara separerade från familjen, men även på grund av att 

inte kunna språket, att inte veta något om lagar och regler och att inte vara i något socialt 

nätverk i Sverige. Utöver det visar tidigare forskning (ibid) att osäker asylstatus, kopplat till 

tidigare trauman, leder till ”psykisk ohälsa, kontrollförlust, bristande självkänsla och 

oförmåga att relatera till framtiden”, och att lagen om tillfälliga uppehållstillstånd ökade 

barnens känsla av maktlöshet, och att den även ledde till att ensamkommande unga vuxna 

ifrågasatte meningen med att leva vidare. Tidigare forskning (Hagström m.fl. 2018) avslöjar 

att suicidtalen bland ensamkommande flyktingbarn mellan 10 och 21, likaså antal 

ensamkommande flyktingbarn som sökte vård för suicidförsök, har ökat explosionsartat efter 

införande av de nya asyllagarna.  

Tidigare forskning visar att ensamkommande flyktingbarn använder sig av olika strategier för 

att hantera stressfaktorer. När det gäller interaktionen med de svenska myndigheter, 

identifierar Jahanmahan och Bunar (2018) tre strategier: 1. integrationsstrategi, 2. 

förhandlingsstrategi samt 3. strategin att använda ”institutionella resurser”. Behrendt m.fl. 

(2023) redogör däremot för fyra strategier som användes av ensamkommande flyktingbarn 

efter ankomsten till det nya landet och som har upplevt flera traumatiska och stressfyllda 

situationer: 1. undvikande och distraktion, 2. sökande efter kontinuitet, 3. selektiv tillit och 4. 

positiv bedömning och acceptans. Tidigare forskning (Seidel m.fl. 2022) visar att familjen 

spelar en roll i att skapa ett syfte för de ensamkommande flyktingbarns liv genom att vara 

närvarande i ensamkommande flyktingbarnens drömmar och önskningar och även i deras 

socialisationsprocess i det nya landet. När det gäller de ensamkommande flyktingbarn utan 

föräldrar identifierade Goodman (2004) fyra strategier för att hantera traumatiska minnen: 1. 

kollektivitet, 2. undertryckande och distraktion, 3. att göra mening samt 4. att komma från 

hopplöshet till hopp. Tidigare forskning (Groark m.fl. 2010) visar att ensamkommande 

flyktingbarn försöker minska känslan av maktlöshet genom att få kontroll via utbildning och 

kunskapssökande och att söka stöd från de professionella. Dessutom visar tidigare forskning 

(Sutton m.fl. 2006) att ha socialt stöd, att sätta ord på vad som hade hänt och varför samt 

utövande av religion är viktiga strategier för att en förändring för de ensamkommande 

flyktingbarn ska ske.  

Trots att det inte finns så mycket forskning om gymnasielagens effekter på de 

ensamkommande unga vuxna, visar Larsson och Öhman (2021) i sin uppföljningsstudie för 

Uppsala kommun att en stor del av de ensamkommande unga vuxna i Uppsala kommun, som 

har beviljats uppehållstillstånd för studierna på gymnasial nivå för år 2020, har avslutat eller 
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är på väg att avsluta sina studier. Dessutom visar uppföljningens resultat att flera 

ensamkommande flyktingbarn har ordnat ett arbete som kan ge dem möjlighet att beviljas 

permanent uppehållstillstånd. Ändock kritiserar Kazemi (2021) migrationspolitiken efter 

2015 på grund av sitt ensidiga fokus på den ekonomiska aspekten av ensamkommande 

flyktingbarn vilket har lett till att många ensamkommande flyktingbarn förlorade sina 

rättigheter enligt socialtjänstlagen, och följden av det var att många ensamkommande unga 

vuxna blev tvungna att söka hjälp hos ideella organisationer i syfte att tillfredsställa sina 

basala behov. Utöver det visar Roos (2021) ett säkerhetsproblem med gymnasielagen, i 

synnerhet när det gäller datumgränsen och den oklarhet beträffande vilken utbildning som ger 

individen rätten att förlänga sitt uppehållstillstånd enligt gymnasielagen.  

De centrala insikterna från tidigare forskning kan bidra med kunskap till vår forskning om 

hur de professionella beskriver de ensamkommande unga vuxnas integration, trygghet och 

använda strategier under gymnasielagen. Till exempel huruvida de professionella beskriver 

tillstånd av social död i likhet med Elsruds (2020) studieresultat, eller om de 

ensamkommande unga vuxna har använt sig av kollektivitet eller undvikande och distraktion 

när de försökte uppfylla gymnasielagens krav. Dock kommer bidragande av kunskapen till 

vår forskning inte endast genom tidigare forskning, utan även genom Anthony Giddens teori 

om ontologisk trygghet i det senmoderna samhället, något som vi kommer att behandla i 

nästa kapitel. 

3. Den ontologiska tryggheten; teori 
och begrepp  
Denna studie är baserad på Anthony Giddens teori om den ontologiska tryggheten. Här 

lämnas en redogörelse för teorin och dess centrala begrepp: grundläggande tillit, ångest, 

skuld, skam, expertsystem, rutiner, livsstil, kolonialisering av framtiden, parentessättning, 

ödesdigra ögonblick samt högkonsekvensrisker. Vi avslutar kapitlet med att motivera 

anledningen till valet av denna teori och hur teorin kan hjälpa oss att analysera vårt material. 

3.1 Ontologisk trygghet och grundläggande tillit 
Giddens (1999:19) skriver att det moderna samhället är fullt av kriser och riskfyllda 

situationer. För att individen ska kunna hantera dessa kriser och riskfyllda situationer, så 

behöver individen känna en ontologisk trygghet. Ontologisk trygghet definieras av Giddens 

som ”känslan av att det finns en kontinuitet och ordning i händelserna, inklusive sådana som 



27 
 

inte befinner sig inom direkt synhåll för individen” (1999:50). Vidare skriver Giddens att den 

ontologiska tryggheten skapas genom tilliten till verkligheten som uppstår genom en 

emotionell och delvis kognitiv tilltro till andra människor. Enligt Giddens utvecklas den 

grundläggande tilliten och tilltro till andra människor tidigt i barnets liv tack vare den 

”kärleksfulla uppmärksamheten” från barnets omsorgspersoner. Med andra ord innebär 

ontologisk trygghet den känslan av att livet har en mening, en förutsägbarhet eller en riktning 

vilket i sin tur hjälper individen att hantera det moderna samhällets osäkerhet och risker, men 

den här känslan kommer just när individen litar på sina uppfattningar om hur verkligheten är 

konstruerad och dessa uppfattningar formas tack vare tilliten till vissa personer som är viktiga 

för individens utveckling som exempelvis föräldrarna. 

3.2 Högkonsekvensrisker och ödesdigra ögonblick  
Trots att den ontologiska tryggheten och den grundläggande tilliten till verklighetens 

beskaffenhet och andra människor utvecklas redan i barndomen, så är det viktigt att tillägga 

att den ontologiska tryggheten och tilliten kan hotas av andra faktorer oavsett ålder. Ett 

exempel är högkonsekvensrisker som definieras som ”risker som har genomgripande och 

allvarliga konsekvenser för ett mycket stort antal människor” (Giddens, 1999:274). Några 

exempel på högkonsekvensrisker är klimatkriser, globala ekonomiska kriser, kärnvapenkrig 

och pandemier vilket enligt Giddens (1999:148-150) kan orsaka ångest för många människor 

vilket leder till att rubba deras ontologiska trygghet. Ödesdigra ögonblick är ett annat 

exempel på faktorer som kan påverka den ontologiska tryggheten på ett negativt sätt. Giddens 

(1999:137-139) förklarar ödesdigra ögonblick som situationer där individen är tvungen att 

fatta ett beslut om och som är svårt att ändras senare jämfört med vardagens rutinmässiga 

händelser som karaktäriseras av attityden ”allt-är-som-vanligt”. Några exempel på ödesdigra 

ögonblick är äktenskap, skilsmässa, läkardiagnos och arbetslöshet.   

3.3 Ångest, skuld och skam   
Konsekvensen av en svag eller skadad ontologisk trygghet och låg tillit är ångest, skam och 

skuld. Enligt Giddens (1999:60) är konsekvensen av att inte känna ontologisk trygghet och 

tillit att vi förlorar skyddet mot existentiell ångest; en förlamning av de handlingar som är 

essentiella för att kunna hantera faror och risker. Med andra ord skapar skyddet mot ångest 

modet och hoppet som krävs vid interaktionen med andra och för att klara oss i vardagslivets 

aktiviteter. Vidare skriver Giddens att skyddet mot ångest, som är möjligt tack vare känslan 

av ontologisk trygghet och tilliten, kan försvinna tillfälligt eller permanent om individen vid 

risktagande eller ödesdigra ögonblick alltid får negativa resultat. Giddens exemplifierar med 
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bilisten som börjar köra väldigt långsamt efter en trafikolycka då hen förstår risken med att 

köra bilen, men när bilistens skydd – den ontologiska tryggheten och tilliten till andra bilister 

och trafiksystemet – kommer tillbaka, då börjar bilisten köra som vanligt igen. Om bilisten 

däremot hamnar i en trafikolycka varje gång hen kör bilen, då finns det en risk med att förlora 

skyddet permanent och då blir följden en existentiell ångest: handlingsförlamning och rädsla 

på grund av ontologisk otrygghet och låg tillit till andra personer och objekt. Med andra ord 

är grundläggande tillit en förutsättning för att kunna interagera med andra personer och 

objekt.  

Utöver det nämner Giddens (1999:81) två former av ångest, nämligen skuld och skam. 

Giddens förklarar att skuld är ångest som uppstår på grund av rädslan för överträdelser, det 

vill säga tankar och handlingar som skiljer sig från de normer och förväntningar på hur 

individen borde tänka och bete sig i olika situationer. Skuld är ett privat ångesttillstånd, men 

när ångesttillståndet blir offentligt, då kallar vi det skam. Medan skuld beskriver känslan av 

att ha gjort något fel, så handlar skam mer om känslan av att inte vara tillräckligt vilket i sin 

tur påverkar individens självintegritet och självidentitet, det vill säga den uppfattning 

individen har om sig själv, som formas genom en berättelse som upprätthåller en 

sammanhängande biografi av individen (Giddens, 1999:61). Vidare skriver Giddens att några 

faktorer som kan leda till skam och ångest är att ha det svårt att hitta ideal/mål som är värda 

att sträva efter eller att ha mål som är svårt att nå. Motsatsen till skam är självaktning eller 

stolthet som innebär en tilltro till självintegritet och värdet av självidenitetens berättelse. 

Giddens menar att självaktning är beroende av de sociala banden med andra människor, och 

således är den avhängig av andras reaktioner. 

3.4 Rutiner, livsstil, kolonialisering av framtiden, 
parentessättning och tillit till expertsystemet  
För att den ontologiska tryggheten ska skyddas av det moderna samhällets kriser och risker, 

finns det flera saker som individer kan göra (Giddens, 1999:50). Giddens (1999:153) lyfter 

upp bland annat de vardagliga rutiner som ”konstituerar vardagslivet som något normalt och 

förutsägbart”, och således minskas känslan av oro som kan drabba människor på grund av det 

moderna samhällets olika risker som till exempel de ovannämnda högkonsekvensriskerna. Att 

borsta tänderna, dricka kaffe med en vän, handla och läsa är några rutiner som bidrar till att 

skapa en känsla av kontroll och disciplin, ordning, förutsägbarhet och en struktur för 

existensen vilket i sin tur skyddar individen från det som betraktas som främmande och 

hotande för individens självsidentitet. Att välja en eller flera livsstilar är en annan lösning för 
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att behålla känslan av den ontologiska tryggheten. Giddens (1999:101) definierar livsstil som 

”en mer eller mindre integrerad uppsättning praktiker som en individ följer”. Livsstilar 

innehåller, enligt Giddens, olika tillfredsställande vanor som till exempel matvanor, 

klädvanor, handlings- och umgängessätt. Med andra ord genom att välja en viss livsstil, som 

kan bygga på personliga, sociala, kulturella, eller politiska grunder, så känner individen 

tillfredsställelse och att allting är i sin ordning.  

En annan lösning är kolonialisering av framtiden. Giddens (1999) menar att eftersom det 

moderna samhället är karaktäriserad av osäkerhet och risker där framtiden inte är förutsägbar, 

därför väljer individer att kolonisera framtiden, det vill säga att ha planer med långsiktiga 

resultat så att individen känner att hen har kontroll över sin framtid. Till exempel att 

bestämma sig att studera på heltid i universitet för att bli läkare efter sex år, eller att planera 

att gifta sig och bygga ett hus efter fem år. Giddens (1999) menar att även om individen 

tvingas senare att göra flera revideringar av sina planer, ändå skapar de en känsla av 

ontologisk trygghet för individen, det vill säga en känsla av kontinuitet och ordning i livet. 

Avslutningsvis bör vi nämna parentessättning som ett sätt för att undvika att förlora känslan 

av ontologisk trygghet. Giddens (1999, ss. 47, 153) förklarar att parentessättning är 

inställningen att undvika eller ta för givet de existentiella frågor, vilket i övriga fall skulle 

medföra en känsla av ångest. Vidare skriver Giddens (1999:27) att parentessättning är 

beroende av vår tillit till expertsystemet; de institutioner och professioner som har kunskaper 

inom olika områden i samhället som exempelvis läkare, psykologer, vetenskapsmän, 

politiker, tekniker och socialhandläggare. Ett exempel är när en individ bestämmer sig för att 

resa till en annan stad via tåg. När individen åker tåget, så tänker hen inte på sannolikheten av 

att omkomma i en trafikolycka och även om hen gör det, så kommer nästa tanke att bli: det 

kommer aldrig att drabba mig. Den här parentessättningen och att ta allting för givet, snarare 

än ställa ångestfyllda existentiella frågor om död och liv, beror på individens tillit till att 

exempelvis lokförare är kompetenta och att Trafikverket har byggt vägar av hög kvalitet. Med 

andra ord skapas känslan av ontologisk trygghet tack vare individens tillit till att 

expertsystemet är lösningen för att högkonsekvensrisker inte ska inträffa och att ödesdigra 

ögonblick inte ska ha negativa resultat för individen. 

3.5 Varför har vi valt denna teori?  
Vi anser att Giddens (1999) teori om ontologisk trygghet kan hjälpa oss att analysera och 

förstå studiens material. Inledningsvis vill vi betona att denna studie inte är kvantitativ. Vi är 
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alltså inte intresserade av att se hur sociala strukturer, interaktioner eller högkonsekvensrisker 

och ödesdigra beslut, eller i det här sammanhanget gymnasielagen, påverkar de 

ensamkommande unga vuxnas integration, upplevda trygghet och strategier för att hantera 

gymnasielagens krav. I stället strävar vi efter att förstå de professionellas upplevelser och 

erfarenheter avseende ensamkommande unga vuxnas integration, upplevda trygghet och 

strategier under tiden de omfattades av gymnasielagen. För att kunna förstå och analysera vad 

våra informanter säger, använder vi Giddens (1999) teori om ontologisk trygghet i syfte att 

beskriva och förstå ett nytt fenomen, nämligen gymnasielagen. Till exempel kan vi använda 

Giddens begrepp kontroll, förutsägbarhet, framtidskontroll, ödesdigra beslut, expertsystemet 

och grundläggande tillit i syfte att förstå de professionellas beskrivningar av gymnasielagen 

och ensamkommande unga vuxnas integration vilket svarar på studiens första frågeställning. 

När det gäller den andra frågeställningen, så kan begrepp såsom kontinuitet, hopp, tillit, 

självaktning, ångest, skam, och skuld hjälpa oss att analysera respondenternas svar om 

trygghet. Avslutningsvis kan begreppen såsom rutiner, livsstil, kolonialisering av framtiden, 

och parentessättning bidra till att analysera de professionellas svar på vår tredje 

frågeställning om strategier för att hantera gymnasielagens krav och utmaningar. Hur dessa 

begrepp kommer att användas i syfte att analysera vårt material är en av de saker som vi 

kommer att behandla i nästa kapitel. 

4. Tillvägagångssätt  
4.1 Kvalitativ metod  
Denna studie använder sig av en kvalitativ metod. Enligt Lantz (2013:46) får vi genom 

kvalitativa intervjuer en mer fördjupad förståelse om människors subjektiva attityder och 

upplevelser än andra samhällsvetenskapliga metoder. Dessutom nämner Johannessen m.fl. 

(2020:15-16) att en kvalitativ metod är lämplig när forskaren är intresserad av att studera 

fenomen som inte har undersökts förut (Johannessen m.fl. 2020:15-16). Utöver det påpekar 

Ahrne och Svensson (2015:37) att en annan fördel med kvalitativa metoder är att den 

erbjuder oss en ökad förståelse tack vare möjligheten att styra innehållet och ställa följdfrågor 

i syfte att få svar på studiens frågeställningar. Syftet med studien är att undersöka de 

professionellas uppfattningar och erfarenheter avseende gymnasielagens betydelse och 

konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas integration, känsla av trygghet samt 

strategier för att hantera de olika krav och utmaningar relaterade till gymnasielagen. Då detta 
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är ett ämne som inte har undersökts förut, menar vi följaktligen att valet av kvalitativa 

intervjuer som datainsamlingsmetod är lämpligt för att svara på våra forskningsfrågor. 

4.1.1 Semistrukturerade intervjuer 
I denna studie används semistrukturerade intervjuer i syfte att förstå de professionellas 

uppfattningar och erfarenheter kring gymnasielagens betydelse för de ensamkommande unga 

vuxna. En semistrukturerad intervju har en på förhand bestämd intervjuguide. Fördelen med 

det är flexibilitet, det vill säga att intervjuaren har friheten att flytta fram och tillbaka mellan 

frågorna i guiden i syfte att få viktig information i enlighet med studiens syfte. I likhet med 

andra former av kvalitativa intervjuer är frågorna öppna, det vill säga att det inte finns några 

svarsalternativ som informanten väljer i förväg. Detta innebär att intervjupersoner förväntas 

formulera svaren med egna ord. På detta sätt påverkas intervjupersoners svar i mindre 

utsträckning av forskaren vilket i sin tur innebär det att forskaren får mer djupgående och 

detaljerade svar på sina intervjufrågor (Johannessen m.fl. 2020:138). Det som skiljer 

semistrukturerade intervjuer från andra former av kvalitativa intervjuer är standardisering. 

Med standardisering menas att alla intervjupersoner i en studie får samma frågor. 

Johannessen m.fl.  (2020:138-139) menar att fördelen med standardisering är att genom att 

ställa samma frågor till alla intervjupersoner, blir det då möjligt för forskaren att jämföra 

svaren mellan intervjupersonerna på samma fråga i syfte att hitta mönster i svaren något som 

skulle vara svårt att ordna utan standardisering. Eftersom vi intervjuar professionella aktörer 

med olika erfarenheter och kunskaper, menar vi att semistrukturerade intervjuer, genom dess 

flexibilitet och standardisering, är en lämplig metod för att kunna jämföra svaren på våra 

intervjufrågor.  

4.1.2 Metodologiska överväganden  
Lantz (2013:83) skriver om intervjueffekter, det vill säga de faktorer som gör att intervjuaren 

och intervjupersoner påverkar varandra på grund av olika kön, etnicitet, ålder och social 

klass. Vidare skriver Lantz (2013:86) att samspelet påverkas av situationen, sammanhanget, 

relationen mellan intervjuaren och respondenterna. Det är oklart hur dessa faktorer har 

påverkat studiens resultat, men vi menar att vi har, utifrån de råd vi har fått från Lantz (2013) 

och Trost (2010), försökt att förstå våra respondenters tankar och reaktioner och att undvika 

att ställa otydliga intervjufrågor som kan väcka obehagliga och oroväckande tankar. Vi har 

också sett till att inte börja intervjun innan vi har varit säkra på att respondenter förstår 

uppgiften och att de känner sig lugna i att delta i intervjun. Eftersom respondenterna har flera 

års erfarenhet av att arbeta med människor med olika bakgrund, så tror vi inte att 
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intervjuarens och intervjupersonernas olika kön eller etniska identitet har påverkat 

intervjusituationen, och således studiens resultat.   

4.2 Urval och intervjupersoner  
Vi intervjuade tio professionella som har erfarenhet av att jobba med ensamkommande unga 

vuxna som omfattades av gymnasielagen (Se tabell 1). Johannessen m.fl. (2020:101) menar 

att ett kvalitativt urval ska vara tillräckligt stort så att forskaren får goda svar på sina 

forskningsfrågor. Att urvalet ska vara tillräckligt stort innebär att de intervjuer som 

genomförs är av god kvalitet, men även att vid genomförande av nya intervjuer så får 

forskaren inte fram någon ny information vilket innebär att mättnad har uppnåtts. Vi anser att 

vårt urval av informanter var relevant dels för att vi upplevde att de belyste den företeelse 

som vi undersöker, dels för att vi fick tillräckligt information så att de sista intervjuer vi 

genomförde inte gav oss så mycket ny information. För denna studie har vi använt oss av ett 

bekvämlighetsurval i syfte att rekrytera våra informanter. Ett bekvämlighetsurval är en 

strategi som innebär att rekrytera informanterna på ett enkelt och bekvämt sätt genom att 

kontakta dem som råkar finnas inom forskarens sociala nätverk (Johannessen m.fl. 2020:110; 

Trost, 2010:140). Eftersom en av uppsatsens författare (Linus) har arbetat tidigare med 

ensamkommande unga vuxna som omfattades av gymnasielagen, valde vi därför att rekrytera 

personer som vi hade tillgång till. Detta kan ha både nackdelar och fördelar för studiens 

resultat (Trost, 2010:140-141). Nackdelen med det är att de lättillgängliga informanterna kan 

vara en homogen grupp, och således saknas variationen av åsikter och erfarenheter avseende 

gymnasielagen. En annan nackdel är forskarbias, det vill säga att deltagarna väljas på detta 

som stöder forskarens teori. Vi menar dock att våra informanter visade sig vara lämpliga, då 

de besitter olika kunskaper och erfarenheter om ämnet, de är bosatta i olika städer i 

Stockholm och Uppsala län och de har jobbat som anställa för olika aktörer: ideell 

(Stadsmissionen, Röda Korset, Rädda Barnen), Kommun (Socialtjänsten, skola) och stat 

(migrationsverket). Dessutom vill vi påpeka att studien inte syftar till att hitta samband och 

generella slutsatser, utan vi vill fånga våra respondenters upplevelser, uppfattningar och 

erfarenheter avseende gymnasielagens betydelse och konsekvenser för ensamkommande 

unga vuxna.  

Tabell 1. Studiens urvalsgrupp 

Urvalsgrupp  Antal arbetsår med 
ensamkommande  

Organisa on 

Professionell 1 6–7 Ideell 
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Professionell 2 2 Ideell/kommun 

Professionell 3 3 Ideell 

Professionell 4 7 Ideell/kommun 

Professionell 5 1 Ideell 

Professionell 6 1,5 Ideell 

Professionell 7 6–7 Kommun 

Professionell 8 3 Ideell 

Professionell 9 3 Ideell, Stat  

Professionell 10 1 Ideell 

 

4.2.1 Forskningsetiska överväganden  
Vi har i denna studie tagit hänsyn till Vetenskapsrådets etiska krav. Vi har delgivit 

informanterna information om hur vi kommer att dokumentera intervjun, hur resultaten 

används samt hur materialet besvaras. Innan deltagande i intervjun fick vi dessutom ett 

skriftligt samtycke till att delta i vår studie. I informationsbrevet (se bilaga 1) berättade vi för 

informanterna om syftet med studien, vad de kan bidra med till, vilken typ av frågor som vi 

kommer att ställa, den ungefärliga tiden intervjun kommer att ta, sättet att spela in intervjun 

och hur intervjun kommer att transkriberas och hur den kommer att lagras. För att ge våra 

informanter en känsla av säkerhet, bestämde vi oss att förvara det insamlade materialet på en 

lösenordskyddad USB så att endast vi kommer åt det under arbetets gång. Dessutom stod det 

i informationsbrevet att deltagande är frivilligt och att deltagande har rätt att avbryta när som 

helst utan särskild förklaring. Kravet på konfidentialitet togs på allvar genom att följa Ahrnes 

och Svenssons instruktioner (2015, ss 28, 42). Till exempel valde vi att avidentifiera alla 

deltagarna genom att inte använda deras namn i syfte att behålla deras identitet konfidentiell. 

Vi berättade också i informationsbrevet att vi i intervjun inte kommer att samla information 

som kan innehålla personuppgifter såsom namn, E-post, personnummer och liknande. 

Dessutom förklarade vi att det insamlade materialet kommer att raderas efter att uppsatsen är 

godkänd.  

4.3 Intervjusituationen  
Både studiens författare var närvarande vid genomförandet av intervjuerna med 

informanterna i november 2023. För att minimera externa störningar bokades ett samtalsrum 

för att genomföra intervjuerna på ett så lugnt och tryggt sätt som möjligt. Informanterna 
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meddelades även om den beräknade tiden som det kommer ta att genomföra intervjun, detta 

för att minska känslan av stress hos informanterna. Under intervjun togs syftet med intervjun 

upp, att deltagande är fullständigt frivilligt och att informanterna har rätt att avbryta intervjun 

när som helst. Dessutom fick informanterna information om att intervjun kommer att spelas 

in, transkriberas och anonymiseras innan materialet brukas. Ahrne och Svensson (2015:49) 

betonar vikten av att spela in intervjun för att kunna fokusera på informanten i stället för att 

distraheras av att föra fram anteckningar. Dock menar de att arbetet förbättras av att anteckna 

exempelvis kropps- och ansiktsuttryck, miljön och saker intervjuaren inte begriper. Eftersom 

både studiens författare var med i intervjuerna, så kunde den intervjuaren, som för tillfället 

inte ställt en fråga till informanterna, aktivt ta anteckningar, notera mimik och kroppsspråk 

hos informanterna och även förtydliga vid eventuella frågor som informanterna hade. Detta 

bidrog till en smidig och kontinuerlig intervjuprocess. Vi noterade att vid 

transkriberingstillfällena var det en stor fördel att ha genomfört aktivt lyssnade, även under 

intervjuerna då inspelningen stundtals var rörig och vissa informanter hoppade mellan ämnen. 

Det aktiva lyssnandet var något som även bekräftades av vissa informanter efter att 

intervjuerna avslutats var till en stor hjälp för att få informanterna att känna sig bekväma och 

lyssnade på under intervjutillfällena. Vi anser alltså att intervjuerna har genomförts på ett 

tillfredställande sätt för alla medverkande.   

4.3.1 Intervjuguide  
I våra intervjuer fick vi hjälp av en intervjuguide (se bilaga 2) bestående av fyra 

inledningsfrågor som handlar om informanternas arbete och roll med ensamkommande unga 

vuxna, intervjufrågor som svarar på våra frågeställningar delades till tre områden: integration, 

trygghet och tillit samt strategier. Integrationsfrågor bestod av tre frågor relaterade till den 

juridik-politiska samt socioekonomiska integrationen. Trygghetsfrågor innehöll sex frågor, 

medan strategifrågor innehöll sju intervjufrågor. Intervjun avslutades med två 

avslutningsfrågor som handlade om det finns något som våra informanter ville tillägga eller 

ta upp. Vi formulerade frågorna på ett sätt som gör att de inte blir ledande och att de också 

inte såg långa ut så att den skulle kräva stor kognitiv energi från våra informanter vilket gör 

dem stressade och tappa motivationen att svara på våra intervjufrågor.  

4.4 Material  
Materialet för denna studie är de transkriberade texterna från våra intervjuer med 

informanterna. Utifrån texterna kommer vi att försöka besvara följande frågor: hur beskriver 

de professionella gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga 
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vuxnas juridik-politiska och socioekonomiska integration? hur beskriver de professionella de 

ensamkommande unga vuxnas upplevda trygghet under tiden de har omfattas av 

gymnasielagen? vilka strategier har de ensamkommande unga vuxna använt för att hantera 

gymnasielagens krav enligt de professionella. De transkriberade texterna är cirka 130 sidor 

från 40–50 minuter långa intervjuer. Vi kommer här att presentera citaten likt skriftspråket. 

Ahrnes och Svenssons (2015:49) och Trost (2010:157) rekommenderar att intervjun 

transkriberas på detta sätt bland annat för att göra innehållet mer läsbart, och att detta 

dessutom är viktigt ur en etisk synvinkel då intervjupersoner kan skämmas om de citeras i 

talspråk.  

4.5 Analysmetod  
Vi har valt för denna studie att analysera våra transkriberade intervjuer genom att tillämpa en 

kvalitativ innehållsanalys. Enligt Hsieh och Shannon (2015:1277-1278) definieras den 

kvalitativa innehållsanalysen som en forskningsmetod för subjektiv tolkning av innehållet i 

textdata genom den systematiska klassificeringsprocessen att koda och identifiera teman och 

mönster. Det finns tre olika tillvägagångssätt inom den kvalitativa innehållsanalysen: 

konventionell, riktad och summativ. I denna studie kommer vi att använda oss av den riktade 

innehållsanalysen i syfte att tolka innehållet i våra transkriberade intervjuer med tio 

professionella som har haft erfarenhet av att arbeta med de ensamkommande unga vuxna. 

Hsieh och Shannon (2015:1281) nämner att den riktade innehållsanalysen används främst när 

det finns en teoretisk ram eller tidigare forskning om ett fenomen som är ofullständig eller 

skulle ha nytta av en ytterligare beskrivning. I denna studie används Mascareñas och Penninx 

(2016) definition av integration där fokus läggs på den juridik-politiska dimensionen och den 

socioekonomiska dimensionen, dessutom används Giddens teori om ontologisk trygghet samt 

tidigare forskning som en teoretisk ram för att förstå hur de professionella beskriver 

gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas 

integration, upplevda trygghet samt strategier. Med andra ord kommer vi i denna studie att ha 

en deduktiv kategoriutvecklig, det vill säga vi hämtar kategorierna direkt från en befintlig 

teori eller tidigare forskning (Hsieh & Shannon, 2015:1281). Även om tidigare forskning om 

gymnasielagen är, enligt vad vi vet, obefintlig, så finns det icke desto mindre mycket tidigare 

forskning om ensamkommande flyktingbarns integration, upplevda trygghet och 

copingstrategier, vilket gärna kan användas här för att hjälpa oss att tolka vårt material. Vi vill 

notera att vårt syfte i den här studien inte är att utveckla eller falsifiera Giddens teori, utan 

endast att förstå det studerande ämnet utifrån en teoretisk ram.  
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Vidare kommer vi att analysera vårt material genom att följa Miles och Hubermans modell 

för kvalitativ dataanalys, som består av tre steg: (1) reduktion av data genom kodning, (2) 

presentation av data genom tematisering samt (3) slutsatser och verifiering genom summering 

(Lindgren, 2014:33-34).  

Vi inledde vår dataanalys genom att läsa de transkriberade texterna flera gånger i syfte att få 

en helhetsbild (Lindgren, 2014:38). Sedan lästes texten ord för ord för att få tillfälliga koder. 

Efter det inleddes processen med kodningen genom att koda det som är relaterad till studiens 

teori och tidigare forskning. Efter flera genomläsningar av materialet reducerades den 

transkriberade textmaterialet ytterligare genom att markera koder med olika färger, där varje 

färg representerar en av studiens huvudkategori: integration, trygghet och strategier. Med 

andra ord fick integrationen en egen färg och där i texten färgmarkerade vi alla koder som 

ingår inom integration. Samma process gäller för trygghet och strategier. 

Därefter blev målet att förfina och utveckla koderna så att de tematiskt representerar 

materialets huvudinnehåll (Lindgren, 2014:39). Här valde vi att inleda med att diskutera vilka 

principer som har bestämt de observationer vi har fått genom koderna. Vi diskuterade här vår 

första frågeställning, hur de professionella beskriver gymnasielagens betydelse och 

konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas integration. Vi delade in huvudkategorin 

de professionellas beskrivning av de ensamkommande unga vuxnas integration under tiden 

de omfattas av gymnasielagen i följande två underkategorier i enlighet med Mascareñas och 

Penninx (2016) definition av integration: 1. Den juridik-politiska integrationen med 18 koder 

utifrån riktad innehållsanalys baserad på teori, tidigare forskning, men vi lade även nya 

identifierade koder (se tabell 2 nedan) och 2. Den socioekonomiska integrationen med 9 

koder utifrån riktad innehållsanalys baserad på teori och tidigare forskning. Den här 

huvudkategorin svarar på studiens första frågeställning.  

När det gäller den andra frågeställningen, så delade vi in huvudkategorin de professionellas 

beskrivning av gymnasielagens konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas trygghet 

till två underkategorier: 1. ontologisk trygghet med 4 koder utifrån riktad innehållsanalys 

baserad på teori (se tabell 3 nedan) och 2. ontologisk otrygghet med 18 koder utifrån riktad 

innehållsanalys baserad på teori, tidigare forskning, men vi lade även nya identifierade koder. 

Avslutningsvis, när det gäller vår tredje frågeställning, så identifierade vi till huvudkategori 

ensamkommande unga vuxnas strategier för att hantera gymnasielagens krav och 
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utmaningar enligt de professionellas beskrivningar 17 koder utifrån riktad innehållsanalys 

baserad på teori och tidigare forskning (se tabell 4 nedan).  

Nästa steg i analysen av vårt material är att tematisera våra kategorier. Här blir uppgiften att 

ta ställning till vilken relation kategorierna eller koder har till varandra (Lindgren, 2014:40). 

Det finns olika presentationssätt för tematisering, och vi kommer i denna studie att använda 

en tabell. Kvale och Brinkmann (2014:341) förklarar att genom att använda ett träddiagram 

eller tabell, då kan forskaren visualisera kopplingen och mönster mellan huvudkategorierna 

och underkategorierna. 

Tabell 2: Underkategorierna till huvudkategori: integration. Koderna tagna för den riktade 

innehållsanalysen baserad på teori (grön färgmarkerad), tidigare forskning (gul färgmarkerad) 

och nya identifierade underkategorier (turkos färgmarkerad)  

Juridik-politisk  Socioekonomisk  

Strukturella begränsningar 

Kontrollförlust  

Oförutsägbarhet 

Förlorad framtidskontroll  

Att ignoreras av myndigheter 

Utestängning  

Låg tillit  

Förlorad värdighet  

Ingen juridisk manövrerbarhet  

Osäker asylprocess  

Otydlighet med gymnasielagen  

Låg tillit till expertsystemet  

Att konstrueras som obekväm  

Tillfälligheter 

Maktlöshet  

Att inte ha någonting kvar 

Att lämna landet 

Olagliga lösningar 

Segregation  

Ekonomisk logik  

Att inte klara sig 

Jobbchanser  

Ödesdigra ögonblick   

Hinder i utbildningssystemet  

Hinder i arbetsmarknaden  

Språkhinder  

Ideell beroende  
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Figur 3: Underkategorier till huvudkategori: Trygghet. Koderna tagna för den riktade 

innehållsanalysen baserad på teori (grön färgmarkerad), tidigare forskning (gul färgmarkerad) 

och nya identifierade underkategorier (turkos färgmarkerad) 

Ontologisk trygghet Ontologisk otrygghet 

Kontinuitet  

Hopp 

Hög tillit till individer  

Självaktning  

 

Stress 

Förlorad barndom 

Ångest 

Oförutsägbarhet/låg kontinuitet  

Maktlöshet  

Högkonsekvensrisker  

Skam 

Osäkerhet  

Brist på handlingskraft  

Negativ påverkan av ödesdigra ögonblick  

Inga rutiner  

ingen tillgång till expertsystemet  

skuld 

suicidförsök/att ifrågasätta meningen med 

att leva 

effektivlös undertryckande av känslor  

lång väntan  

självskadebeteende  

oförmåga att relatera till framtiden 

 

Tabell 4: Underkategorier till huvudkategori: Strategier. Koderna tagna för den riktade 

innehållsanalysen baserad på teori (grön färgmarkerad) och tidigare forskning (gul 

färgmarkerad). 

Strategier  

Stöd från de professionella  

Tillit till expertsystemet  

Kollektivitet  



39 
 

Socialt stöd  

Rutiner 

Undvikande och distraktion  

Parentessättning/ta allt för givet  

Selektiv tillit  

Att komma från hopplöshet till hopp  

Kolonialisering av framtiden/att ha kontroll 

Val av livsstil  

Institutionella resurser  

Isolering 

Familjekontakt  

Att undvika vänner  

Positiv bedömning och acceptans  

Integrationsstrategi  

 

Sista steget i analysen av vårt material är att dra slutsatser och verifiera genom summeringen 

(Lindgren, 2014:41) något som vi kommer att göra i resultatkapitlet.  

5. Resultat och analys 
I detta avsnitt presenteras en tematisk analys av resultatet utifrån teorin om ontologisk 

trygghet och tidigare forskning. Resultat redogörs utefter fem huvudrubriker som svarar på 

våra tre frågeställningar: 1. De professionellas beskrivning av gymnasielagens betydelse för 

de ensamkommande unga vuxnas juridik-politiska integration, 2. De professionellas 

beskrivning av gymnasielagens betydelse för de ensamkommande unga vuxnas 

socioekonomiska integration. Dessa två tema svarar på vår första frågeställning. 3. De 

professionellas beskrivning av gymnasielagens konsekvenser på de unga vuxnas ontologiska 

otrygghet och 4. De professionellas beskrivning av gymnasielagens konsekvenser på de unga 

vuxnas ontologiska trygghet. Dessa två tema svarar på vår andra frågeställning. 5. De 

ensamkommande unga vuxnas strategier för att hantera gymnasielagens krav och 

utmaningar enligt de professionellas beskrivningar. Denna svarar på vår tredje frågeställning. 

I resultat presenteras sammanfattningar och citat som analyseras utifrån Giddens teorin om 

ontologisk trygghet och tidigare forskning. Respondenternas namn anges inte i syfte att 
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bevara informanternas identiteter konfidentiella. Därför kommer vi att nämna våra 

respondenter som professionell 1, professionell 2 och så vidare.   

5.1 De professionellas beskrivning av gymnasielagens 
betydelse för de ensamkommande unga vuxnas juridik-
politiska integration 
De professionella berättade om strukturella begränsningar, kontrollförlust och ingen juridisk 

manövrerbarhet när de beskrev de ensamkommande unga vuxnas juridik-politiska integration 

under tiden de ensamkommande unga vuxna har omfattats av gymnasielagen:  

De kunde inte alls påverka. Gymnasielagen var ju väldigt tydligt: ”Det här ska 
man uppfylla, annars ja det som gäller. Alltså inte stora möjligheter a  
påverka. / Professionell 10 

Det gällde bara a  uppfylla de krav som ställdes på dem för det gick inte a  
komma runt på något sä . Det var väldigt tuffa krav. A  hi a e  varak gt 
arbete är ganska svårt för vem som helst, och har man bara gå  ut 
gymnasiet, är det rik gt svårt / Professionell 6 

De här ungdomarna hade en vision a  komma ll Sverige an ngen för a  få 
en ganska hög status arbete eller bara de jobbar direkt och tjänar pengar, 
men den här lagen gjorde a  ungdomarna fick färre möjligheter a  bli det 
de ville bli. / Professionell 3  

De har hamnat i olika lags ningar. Innan gymnasielagen var det en viss 
lags ning och sedan under gymnasielagen när man pluggar så är det en 
annan lags ning. Det är otroligt mycket byråkra  tänker jag a  sä a sig in i, 
som kanske är ganska omöjligt för en ung vuxen a  vara helt införstådd med. 
/ Professionell 9 

De professionellas beskrivningar av att de ensamkommande unga vuxna inte hade 

möjligheten att påverka sina livsvillkor bland annat på grund av gymnasielagens juridiska 

begränsningar kan jämföras med resultaten från Elsruds studie (2020:501). Elsrud använde 

begreppet social död för att skildra de ensamkommande unga vuxnas situation i det svenska 

samhället. Enligt Elsrud var social död en konsekvens av bland annat strukturella 

begräsningar och saknaden av juridisk manövrerbarhet. Med dessa två begrepp syftade Elsrud 

(2020:504) på den processen som gjorde att de ensamkommande unga vuxna saknade sociala 

rättigheter och anspråk på rättvisa vilket ledde till att möjligheten till att påverka sina egna 

livsvillkor var obefintlig. Konsekvensen av denna begränsning på de ensamkommande unga 

vuxnas juridiska och sociala rörlighet var att de ensamkommande unga vuxna upplevde sig 

vara ”sociala värdelösa” (Elsrud, 2020:504). 
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Med andra ord var de strukturella begränsningar på de ensamkommande unga vuxnas 

möjlighet att påverka en konsekvens av bland annat juridiska processer (Elsrud, 2020:501). 

Att förlora kontroll och inflytande över våra egna liv, innebär det enligt Giddens (1999:50) 

svårigheter med att hantera det moderna samhällets osäkerhet och risker eller i 

integrationstermer att vara en accepterad del av samhället. Utifrån vad de professionella har 

berättat för oss, så innebär det att gymnasielagen, som en juridisk process, har blivit ett 

strukturellt hinder för de ensamkommande unga vuxna för att hävda sina sociala rättigheter 

och forma sina liv på det sättet de önskar. Av detta skäl tolkar vi det, utifrån de 

professionellas beskrivningar, att de ensamkommande unga vuxnas juridik-politiska 

integration var låg under den tiden de har omfattats av gymnasielagen. 

Utöver detta tillade de professionella att ensamkommande flyktingbarn har ignorerats av 

myndigheter och att de dessutom har utsatts för utestängning:  

Men det känns inte som a  man orkade göra något från myndigheternas 
håll. Man lade allt ansvar på individerna. Man ser på människor u från vad 
de kan bidraga med, och inte vad de behöver hjälp med. / Professionell 7  

Men sen arbetsförmedlingen och andra, det var svårt a  veta hur man skulle 
göra, fylla i olika dokument, olika drapporter, det var för svårt byråkra skt. 
/ Professionell 10 

Att de ensamkommande unga vuxna, som framkommer i de professionellas beskrivningar, 

har fått ett bristfälligt myndighetsbemötande och att det har funnits byråkratiska hinder som 

har försvårat eller minskat deras integration, har påpekats tidigare av Elsrud (2020:501). 

Elsrud menar att de ensamkommande unga vuxna förlorade alla möjligheter till ”interaktion”, 

”självskydd” och ”självkontroll” som en konsekvens av att de har hamnat i en ”rättslös” 

position där de har ignorerats av myndigheterna. Vidare skriver Elsrud (2020:506-507) att 

denna utestängning från det svenska samhället är att de ensamkommande unga vuxna har 

förlorat allt hopp om ett liv i Sverige. 

Dessutom uttryckte de professionella sin frustration över hur de ensamkommande unga 

vuxnas integration har försvårats av en otydlighet med gymnasielagen samt en osäker 

asylprocess vilket:  

Han (en ensamkommande ung vuxen) har skickat in all ng, men 
Migra onsverket har dragit in hans arbets llstånd för de upptäckte a  han 
hade sökt en vecka för sent och då sa  han fast. Han hade ju fast jobb, klarat 
sin utbildning, en lägenhet och all ng. / Professionell 1 
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Tillbaka ll det här a  man inte rik gt kan slappna av och det tänker jag 
både kopplat ll lagen i sig och dess u ormning, men också sen ll de långa 
handläggnings derna hos Migra onsverket när man väl söker si  
uppehålls llstånd väntar de på besked så i alla steg lls man vet ju a  man 
kan stupa på någon detalj som inte har varit rä , så ja jag tänker mest stress. 
/ Professionell 5 

Maktlösa i och med en sådan komplex lag och juridiska termer, som inte ens 
vanliga svenskar förstår de här juridiska termerna. / Professionell 8 

De professionellas beskrivningar av hur en osäker asylprocess försvårar ensamkommande 

unga vuxnas integration och psykiska hälsa får stöd av tidigare forskning (Backlund & 

Ascher, 2021; Behrendt m.fl. 2023; Roos, 2021). Backlunds och Aschers (2021:110) 

forskningsöversikt visade att den osäkra asylstatusen och lagen om tillfälliga 

uppehållstillstånd ökade ensamkommande flyktingbarns känsla av maktlöshet. Behrendt m.fl. 

(2023:5) menade att ett asylmottagande som inte respekterade de ensamkommande 

flyktingbarnens integritet var en av de faktorer som bekymrade dem i deras vardagsliv. 

Dessutom visade Roos studie (2021:44) brister i rättssäkerheten för de ensamkommande unga 

vuxna på grund av gymnasielagens komplexitet och otydlighet. Detta gäller i synnerhet 

datumgränser och den oklarhet beträffande vilken utbildning som ger individen rätten att 

förlänga sitt uppehållstillstånd enligt gymnasielagen. Konsekvensen av detta, enligt Roos 

(2021:54), är att vissa ensamkommande vuxna unga har uteslutits från gymnasielagen och 

riskerat att få beslut om tvångsutvisning. 

I vår studie berättade de professionella för oss att de ensamkommande unga vuxna inte kände 

sig accepterade i samhället, utan snarare beskrev de tillstånd av förlorad värdighet och 

maktlöshet, och att de ensamkommande unga vuxna har konstruerats som obekväma något 

som har fått många ensamkommande unga vuxna, enligt de professionellas beskrivningar, att 

uppleva att de inte har någonting kvar i Sverige och att lämna landet kan vara ett bättre 

alternativ. De professionella berättade också att en del av de ensamkommande unga vuxna, 

som bestämde sig att stanna kvar, har tvingats att använda sig av olagliga lösningar för att 

uppfylla gymnasielagens krav: 

Det fanns ll exempel arbetsplatser som inte var fackligt anslutna och kanske 
saknade kollek vavtal. De (ensamkommande unga vuxna) kanske jobbade 
gra s några dagar och sen fick de inget. De hade ingen llit. De blev 
utny jade av vissa personer. / Professionell 6  
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Stressade och frustrerade över a  det var en hård lags ning och a  många, 
vad jag upplevde, ansåg sig ganska lågt prioriterade i Sverige. / 
Professionell 9 

Och just den här känslan a  känna sig motarbetad och jämförelsen med 
andra grupper som har kommit ll Sverige under den här perioden. Vi hade 
ju många som blev väldigt frustrerade över när Ukrainakriget sa  i gång och 
då fick ukrainare möjligheten a  komma in i Sverige, ”Varför är skillnad på 
oss som kommer någon annanstans ifrån” / Professionell 9  

De kände sig besvikna på systemet för a  ”varför just jag ska behandlas så, 
varför just den vågen ska behandlas så”. Och en stor del av de ungdomarna 
har ju börjat a  tänka andra tankar, ”ska vi verkligen stanna här? An ngen 
satsar vi på Sverige och funkar det här eller åker vi ll e  annat ställe.” / 
Professionell 3 

Det är alltså som a  om någon har en llräckligt stor piska, så kommer folk 
göra det, och det kändes a  alterna v fanns det inte rik gt. Alltså man var 
tvungen a  klara det och då tog man ll vilka medel som helst vilket vi också 
har se  åt både kring, ja, a  folk har köpt kontrakt, för a  få sådana 
lösningar eller betala hutlösa hyrespriser. Jä ekons ga omständigheter. / 
Professionell 1  

De professionellas beskrivningar av gymnasielagens konsekvenser för de ensamkommande 

unga vuxnas försvårade integration visar exempel på det tillståndet som har belysts av Elsrud 

(2020:501), nämligen social död. Elsrud (2020:506-507) använde sig av begreppet social död 

för att bland annat beskriva det tillståndet där en stor del av de ensamkommande unga vuxna 

har mist sin mänskliga värdighet som en konsekvens av att de har konstruerats som 

obekväma och besvärliga personer som inte förtjänar det skydd som de andra i samhället har 

rätt till. Vidare skriver Elsrud (2020:506-507) att den här känslan av lidandet och maktlöshet, 

som en följd av social död, har lett till att en del ensamkommande unga vuxna har insett att 

de inte längre har någonting kvar att göra i Sverige, och att den bästa lösningen för att känna 

sig accepterade och respektabla individer är att fly från Sverige till någon annanstans i 

Europa. De professionellas beskrivningar och Elsruds studieresultat får även stöd av 

Jahanmahan och Bunar (2018:54) som påpekade att de nya asyllagarna och de långa 

handläggningstider har inneburit känslor av maktlöshet och instängdhet vilket har påverkat 

deras förmåga att anpassa sig och hantera nya stressfyllda situationer. Samtidigt bör det 

tilläggas att de professionellas berättelser om de ensamkommande unga vuxna, som har fått 

uppehållstillstånd enligt gymnasielagen, visar att inte alla ensamkommande unga vuxna har 

valt med att antingen lämna landet eller stanna och anpassa sig efter de nya 

omständigheterna. Snarare berättade flera professionella om olagliga lösningar som användes 
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av en del ensamkommande unga vuxna i hopp om att stanna i Sverige och få ett värdigt liv, 

som till exempel att anteckna ett arbetskontrakt trots att de i själva verket inte arbetade.  

Med andra ord gav de professionella i vår studie ingen positiv bild av de ensamkommande 

unga vuxnas integration, utan de pratade om ett tillstånd av oförutsägbarhet och förlorad 

framtidskontroll som dominerade de ensamkommande unga vuxnas tillvaro. Vidare berättade 

de professionella att de ensamkommande unga vuxna hade låg tillit, i synnerhet till 

expertsystemet som borde vara en viktig förutsättning för att bidra till deras integration i 

samhället: 

Och också tänker jag på den här dalbanan a  först e  hopp och sen inget 
hopp och sen kom lags ningen då tändes e  ny  hopp och sen insåg man 
a  den här lags ningen är jä esvårt tolkad och svårare, alltså höga krav för 
a  få stanna. / Professionell 9  

Men generellt, så stressigt a  allt var tvunget a  hänga ihop. Men en del gav 
u ryck för a  de kanske egentligen ville plugga vidare, men det fick man 
pausa, mest fokus på nu den. / Professionell 10 

Många var tvingade a  välja utbildning som leder ll e  jobb snabbt och 
o ast är det inte alls det jobb som de vill jobba med, det är väldigt många 
som u rycker så ll mig med: ”Det här vill jag inte göra alltså, jag visste inte 
ens vad det här är för jobb egentligen”. Det här a  de tvingas a  välja något, 
som de egentligen inte vill, är ju orä vist. / Professionell 4 

A  man kanske inte har den här lltron eller a  de har den misstänksamhet i 
rela on ll myndigheter och myndigheters beslut förväntar sig någon sorts 
oförutsägbar e  kanske inte bara specifikt med gymnasielagen a  göra, men 
det har ju också i liksom hela den här vevan ha  a  göra med 
Migra onsverkets handläggnings der, saker som har hänt liksom i 
beredningar av ärenden och så vidare. / Professionell 5  

Absolut ingen llit i allmänhet och generellt en väldigt, väldigt stor 
misstänksamhet och misstro på grund av sina erfarenheter. Migra onsverket 
är de o ast väldigt, väldigt nega va ll. De tycker a  besluten o a är 
orä visa. De tror verkligen a  alla på migra onsverket är monster och 
hemska. Och det gäller även socialtjänsten. E ersom killarna inte kan 
reglerna så skapar det en väldigt stor misstro generellt mot myndigheterna. 
Jag har nästan inte hört någon som säger någon ng bra om myndigheter. / 
Professionell 4  

Enligt Giddens (1999:50) är förutsägbarhet och kontinuitet i händelserna en viktig 

förutsättning för att klara sig i det moderna samhället. För att det ska vara möjligt, behöver 

individen ha tillit till verkligheten som uppstår genom en tilltro till andra människor i 

samhället, detta inkluderar tilliten till expertsystemet som enligt Giddens (1999:22) skyddar 
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oss från det moderna samhällets faror tack vare expertsystemets tekniska kunskaper. Med 

andra ord är expertsystemet de institutioner och professioner som har olika kunskaper inom 

olika områden i samhället som exempelvis läkare, psykologer, vetenskapsmän, politiker, 

tekniker och socialhandläggare. Giddens (1999:39) menar alltså att idag är det inte möjligt att 

leva i avskildhet oberoende av expertsystemet. Att ha kontroll över framtiden eller att 

kolonisera framtiden genom bland annat att utbilda sig är enligt Giddens (1999) ett annat sätt 

för att uppleva förutsägbarhet. Eftersom de professionella beskrev för oss att de 

ensamkommande unga vuxna inte hade tillit till de svenska myndigheter och att förmågan att 

påverka sin framtid var begränsad av gymnasielagen, tolkar vi det som att de 

ensamkommande unga vuxnas integration var begränsad i och med att gymnasielagen i stället 

ledde till att de ensamkommande unga vuxna kände oförutsägbarhet och en förlorad förmåga 

att kontrollera sina egna framtid. 

Avslutningsvis bör vi nämna ett ord som upprepades flera gånger av de professionella, 

nämligen tillfälligheter. Med detta menas att ensamkommande unga vuxnas integration var 

avhängig av turen, snarare än att alla var lika avseende rättigheter och skyldigheter:  

Socialt nätverk var kanske mer i de undersköterska klasserna, men de som 
har handel och lager, jag skulle inte säga jä ebra, det var llfälligt a  träffa 
andra / Professionell 2 

Men om man tänker liksom i rela on ll integra onen och sen ll både 
språket och arbetsmarknaden och så vidare, så har man ha  turen a  
hamna liksom i välfungerande familjeboende och har liksom ha  det på e  
bra sä  under hela den och all d tryggheten där, klart a  det finns en 
skillnad i både språkliga förutsä ningar och vilka kontakter man har, vilket 
stöd man har genom hela processen. Det tror jag spelar stor roll. / 
Professionell 5 

Mycket har ju varit tur. A  man få  en engagerad god man från start, 
familjehem med, alltså a  det vart mycket tur bara. / Professionell 7 

Larsson och Öhman (2021:3) har konstaterat att det sociala nätverket de ensamkommande 

flyktingbarn får i Sverige, bland annat tack vare tilldelningen av en god man, är en av de 

faktorer som gör att de kan etablera sig i arbetsmarknaden. Att ensamkommande unga vuxna, 

utifrån de professionellas beskrivningar, klarade gymnasielagens krav på olika sätt som en 

konsekvens av ojämlik tillgång till samhällets tjänster visar att de ensamkommande unga 

vuxnas möjligheter att klara sig gymnasielagens krav inte bara handlar om individens egen 

anpassning, utan också om samhällets strukturella hinder och begränsande resurser. Med 

andra ord menade de professionella att de ensamkommande unga vuxnas integration i det 
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svenska samhället var beroende av tillfälligheter, som förslagsvis vilken kommun, 

familjehem eller god man de fick snarare än en mer enhetlig och rättssäker asylprocess som 

garanterade att alla ensamkommande unga vuxna fick samma förutsättningar och rättigheter.  

Sammanfattningsvis utifrån Mascareñas och Penninx (2016-14-15) definition av den juridik-

politiska integrationen; att bli accepterad i samhället genom bland annat att ha politiska 

rättigheter och status i samhället, menar vi med utgångspunkt i de professionellas 

beskrivningar att de ensamkommande unga vuxnas juridik-politiska integration försvårades 

under tiden de har omfattas av gymnasielagen då de bland annat har upplevt maktlöshet och 

kontrollförlust som en konsekvens av en otydlig och komplex lag, osäker asylprocess, 

strukturella begränsningar, utestängningsprocesser samt dålig interaktion med myndigheter 

på grund av låg tillit. Dock undersöker vi i denna studie inte endast den juridik-politiska 

dimensionen av integration, utan även den socioekonomiska dimensionen något som vi 

kommer att analysera i nästa avsnitt utifrån vad de professionella har berättat för oss.  

5.2 De professionellas beskrivning av gymnasielagens 
betydelse för de ensamkommande unga vuxnas 
socioekonomiska integration. 
För att kunna få permanent uppehållstillstånd enligt gymnasielagen, måste de 

ensamkommande unga vuxna ha ett varaktigt arbete inom sex månader efter avklarade studier 

på gymnasial nivå. De professionella berättade för oss att de flesta ensamkommande unga 

vuxna har uppfyllt detta krav i samband med att det fanns flera jobbchanser. Icke desto 

mindre kritiserade de professionella gymnasielagen på grund av att den grundar sig på 

ekonomisk logik utan att fokusera på de ensamkommande unga vuxnas behov:  

För den målgruppen vi mö e, det var ju en väldigt, väldigt stor andel som 
lyckades hi a e  jobb och jag läste senast häromdagen någon studie som 
hade gjorts på den här målgruppen som också visar a  många har lyckats 
bä re integrerade än andra målgrupper och så vidare fler som jobbar med 
höga inkomster motsvarande genera on svenskfödda ll och med. / 
Professionell 5  

Men det är otroligt orä vist. Ja vad ska man säga, otrygg, alltså onödigt 
otrygg llvaro och jag tror inte, ja, jag tror inte a  det (gymnasielagen) har 
gjort a  de har lyckats bä re. Men ur e  samhällsekonomiskt perspek v 
visst, superlyckat. / Professionell 10  

De här ungdomarna som var ju mellan 15 ll 20 år gamla de sågs inte längre 
som en möjlighet, utan de såg ut som e  sä  för staten a  plocka de absolut 
bästa och sen skicka hem resterande liksom. Det har ju varit en intensiv kurs 
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för de, för integra on kan jag säga. De hade inte valt a  gå den kursen utan 
de blev lldelade och som det var som en tävling: den som springer fortast 
får ju vinna och de som förlorar får tyvärr lämna. Så det var en tävling som 
de hade inte rik gt anmält sig ll och det var e  sä  för Sverige eller för 
staten eller för systemet a  se ll a  de som är mer engagerade och de som 
är mer duk ga får stanna och resten får tyvärr lämna. / Professionell 3  

De professionellas beskrivningar om att många ensamkommande unga vuxna kunde få ett 

jobb liknar resultaten från Larsson och Öhman (2021, ss. 5, 8) om att ”en klar majoritet” av 

de ensamkommande unga vuxna i Uppsala kommun har avslutat sina studier och ordnat ett 

arbete enligt gymnasielagens villkor. Däremot nämner Larsson och Öhman (2021) ingenting 

om hur de ensamkommande unga vuxna fick arbetet samt vilken betydelsen gymnasielagen 

hade haft för de ensamkommande unga vuxnas hälsa och känsla av trygghet, eller vad det 

innebär att välja utbildning och jobb, inte för att de accepterar det utifrån personliga 

preferenser, utan endast för att uppfylla gymnasielagens krav. Av denna anledning kritiserade 

de professionella gymnasielagens ekonomiska logik något som även har belysts av Kazemi 

(2021). Kazemi (2021:132) drar slutsatsen utifrån sin analys av de nya asyllagarna efter 2015 

att synen på de ensamkommande flyktingbarn har präglats av en ekonomisk logik där allting 

handlar om ekonomiska besparingar och en ekonomisk nytta. Detta gäller även den nya 

gymnasielagen som grundar sig på rena ekonomiska aspekter då lagen anser att personer som 

hade lärt sig svenska kan vara en ”tillgång” för landet, och därför borde de få en ny chans att 

stanna i Sverige (Kazemi, 2021:136). Kazemi (2021:136-137) argumenterar alltså för den 

idén att den ekonomiska nyttan för det svenska samhället har präglat synen på de 

ensamkommande flyktingbarn där integration inte längre handlar om att se till barnens behov, 

utan snarare att se hur de kan bidra med i arbetsmarknaden. Kazemi skriver att 

gymnasielagen har gjort att ”Produktivitet och ekonomiskt oberoende görs till avgörande 

rekvisit för permanent uppehållstillstånd. Dessa sätt att skriva fram ”problemet” – och 

framför allt tystnaderna kring skyddsbehoven – bidrar till en förstärkning av den redan 

existerande föreställningen om vilka liv som är värdefulla och […] sörjbara” (Kazemi, 

2021:137. 

Även om de professionella berättade att de flesta ensamkommande unga vuxna fick ett jobb, 

ändå beskrev de flera hinder i utbildningssystemet och arbetsmarknaden bland annat på 

grund av språkhinder, och att det dessutom fanns segregation i skolan:  

Det lät ju som ganska minimala förutsä ningar för a  det här är enligt lagen 
skulle man hi a e  fast jobb och givet de förutsä ningar som fanns a  
ungdomarna inte hade varit i arbetsmarknaden digare, de hade brister i det 
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svenska språket, så låter det ganska så svårt a  en ungdom kan få e  fast 
jobb inom 6 månader givet dom förutsä ningar. / Professionell 3 

Men också a  det var svårt a  klara skolan, är ju inte helt lä  heller med 
ganska ny i Sverige och språket. / Professionell 9  

Det var ju jä emånga som kom från Afghanistan 2015 och som gick i skolan 
sam digt. Dessa umgicks med varandra i stor utsträckning och inte mycket 
med svenskarna. Båda grupperna kände nog a  det var svårt a  integreras 
med varandra på grund av bilderna man hade av varandra. Man höll sig ll 
sina egna liksom. Afghanerna hade e  medialt rykte med. / Professionell 1 

Jag uppfa ade a  ungdomarna gick i rä  segregerade klasser och a  skolan 
mer arbetade u från nästa steg, alltså jobbföreredande än a  jobba på 
rela oner och integrering / Professionell 8 

De klasserna som mina ungdomar gick på, då var de llsammans med andra 
som hade uppehålls llstånd enligt gymnasielagen. / Professionell 2 

De professionellas beskrivningar visar i likhet med resultat från Backlunds och Aschers 

(2021:111-112) forskningsöversikt att ensamkommande flyktingbarn inte kunde välja den 

utbildning och det yrke de önskade sig på grund av socioekonomiska faktorer i landet som till 

exempel att det ekonomiska studiestödet upphör med en övre åldersgräns vilket gör att många 

ensamkommande flyktingbarn anses vara ”sena” i utbildningsprocessen. I vår studie menade 

de professionella att obefintliga tidigare arbetslivserfarenheter, ingen högre utbildning och att 

inte kunna tala inflytande svenska var hinder för de ensamkommande unga vuxna för att 

kunna etablera sig i arbetsmarknaden. Att inte kunna lagar och regler och att inte behärska 

språket var ett annat hinder för dessa ungas integration (Backlund & Ascher, 2021:112; 

Behrendt m.fl. 2023:5). Vidare visade resultat från en annan studie av Wimelius m.fl. 

(2017:155) att de ensamkommande flyktingbarn placerades i en separat byggnad i skolan 

med lektioner planerade på ett sätt som gjorde det omöjligt för dem att umgås på ett spontant 

sätt med andra barn. Studiens författare varnar därför att svårigheten med att få kamrater, som 

är en väsentlig källa till förståelse av det svenska samhället, kan vara en startpunkt för 

strukturell separation och segregation något som framkommer i de professionellas 

beskrivningar.  

Avslutningsvis ansåg de professionella att gymnasielagens ödesdigra ögonblick har gjort att 

vissa ensamkommande inte klarade sig i vardagslivet och att många av dem blev ideell 

beroende, det vill säga att de blev beroende av hjälp från välgörenhetsorganisationer för att 

kunna överleva:  
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Det (Gymnasielagen) har påverkat målgruppen a  man känner sig en 
ryckighet och en osäkerhet där man aldrig rik gt kan sä a av och slå rot eller 
känna sig trygg för a  man aldrig vet om förutsä ningarna förändras, så 
delvis en låsning i liksom vilka möjligheter som finns. / Professionell 5  

Utan hjälp och stöd från alla aktörer som engagerar sig i civilsamhället, 
kommuner, eldsjälar på individnivåer just för a  det är så orimligt, annars 
hade de inte klarat det tror jag. / Professionell 8  

Ödesdigra ögonblick är situationer där individen är tvungen att fatta ett beslut om och som är 

svårt att ändras senare jämfört med vardagens rutinmässiga händelser som karaktäriseras av 

attityden ”allt-är-som-vanligt” (Giddens, 1999:137-139). Några exempel på ödesdigra 

ögonblick är skilsmässa, läkardiagnos och arbetslöshet. Giddens (1999) menar att ödesdigra 

ögonblick kan påverka en individs vardagsliv på ett negativt sätt. De professionella menar att 

gymnasielagen innebär ödesdigra ögonblick för de ensamkommande unga vuxna genom att 

de var tvungna att fylla gymnasielagens krav: att hitta en bostad, få en utbildning och ett 

arbete samtidigt när de inte fick tillräckligt stöd från myndigheternas sida vilket gjorde att de 

blev beroende av hjälp från välgörenhetsorganisationer. Det sistnämnda har också 

framkommit i tidigare studier (Kazemi, 2021; Elsrud, 2020). Kazemi (2021:135) påpekade i 

sin studie att ensamkommande unga vuxna, som fick avslag på sin asylansökan, förlorade 

sina rättigheter till boende, kläder och mat vilket gjorde att många av de ensamkommande 

unga vuxna blev beroende av ideella organisationer för att tillfredsställa sina basala behov. 

Liknande resultat får vi av Elsrud (2020:504) där nämnde hon att en dag efter att de 

ensamkommande unga vuxna fick asylavslag, förlorade de boendet och det ekonomiska 

stödet vilket i sin tur gjorde många ensamkommande unga vuxna hemlösa och tvingades då 

att söka hjälp från det civila samhället för att kunna överleva. 

Sammanfattningsvis visar vår studies resultat av de professionellas beskrivningar att de flesta 

ensamkommande unga vuxna har fått ett jobb enligt gymnasielagens krav. I denna studie 

utgår vi från Mascareñas och Penninx definition (2016:14-15) av den socioekonomiska 

integrationen som innebär i korthet att individen känner sig en accepterad del av samhället 

genom att ha en jämlik tillgång till arbetsmarknaden, bostadsmarknaden och utbildningen 

som de andra medborgare i samhället. Utifrån de professionellas beskrivningar menar vi att 

de ensamkommande unga vuxnas socioekonomiska integration har försvårats bland annat på 

grund av strukturella hinder i arbetsmarknaden, segregation i skolan och gymnasielagens 

ödesdigra ögonblick som gjorde att de inte kunde klara sig, och många av dem blev därför 

beroende av det civila samhällets hjälp. De professionellas beskrivningar av gymnasielagens 
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negativa betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas integration får oss 

nu att undra hur de ensamkommande unga vuxnas upplevda trygghet har varit under den 

tiden de har omfattas av gymnasielagen. Vi får svaret från de professionella i nästa tema. 

5.3 De professionellas beskrivning av gymnasielagens 
konsekvenser på de unga vuxnas ontologiska otrygghet 
År 2016 infördes lagen om tillfälliga begräsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i 

Sverige. Denna nya lag som bland annat innefattade tillfälliga uppehållstillstånd, längre 

handläggningstider och osäkra åldersbedömningar hade negativa effekter på de 

ensamkommande flyktingbarn. För att minska lagens negativa effekter på de 

ensamkommande unga vuxna, infördes den nya gymnasielagen år 2018. Med andra ord var 

huvudskälet till gymnasielagen humanitärt, men de professionella beskrev för oss känslor av 

osäkerhet, oförutsägbarhet och låg kontinuitet samt ständig stress som dominerade de 

ensamkommande unga vuxna under den tiden de har omfattats av gymnasielagen: 

A  kastas runt så mycket. A  inte vara trygg. A  inte veta vad som kommer 
härnäst. Kons ga saker a  förhålla sig ll. / Professionell 10  

Villkoren som jag uppfa ade för målgruppen förändrades ganska snabbt 
flera gånger under deras d i Sverige och det uppfa ar jag har påverkat 
målgruppen a  man känner sig, vad jag ska säga, alltså en ryckighet och en 
osäkerhet där man aldrig rik gt kan sä a av och slå rot eller känna sig trygg 
för a  man aldrig vet om förutsä ningarna förändras / Professionell 5 

Vi träffade ju dem när de studerade och då är det ja tre månader innan de 
blev klar med skolan så då kanske inte den stressen var liksom lika påtaglig 
det första mötet, a  ja det är lång d kvar, det är e  år kvar ll, men sen ju 
mer den gick och man kanske har inte få  något jobb än och skolan börjar 
ta slut det är dags för examen men alltså, ja då började verkligheten. 
Däre er trappades det psykiska måendet upp ju fortare dagarna gick. / 
Professionell 2 

De professionellas beskrivningar av de ensamkommande unga vuxnas psykiska mående 

under gymnasielagen stämmer överens med tidigare studier genomförda av Jahanmahan och 

Bunar (2018:54) och Hagström m.fl. (2018:36-37) vars resultat visade att asyllagarna och de 

långa handläggningstider har inneburit känslor av stress, oro, osäkerhet samt svårigheter med 

att etablera en trygg boendemiljö med mycket kontinuitet. 

Giddens (1999:50) menar att den ontologiska tryggheten förutsätter en känsla av kontinuitet 

och ordning i händelserna. Med andra ord innebär det, utifrån de professionellas 

beskrivningar, att de ensamkommande unga vuxna inte kände sig trygga under tiden de har 
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omfattas av gymnasielagen som en konsekvens av att deras vardag präglades av osäkerhet 

och låg kontinuitet. Vidare berättade de professionella för oss att gymnasielagen medförde en 

negativ påverkan av de ödesdigra ögonblicken, ångest, självskadebeteende och att en del 

ensamkommande unga vuxna ifrågasatte meningen med att leva och de försökte därför begå 

suicid:  

Sen a  de inte förstod från början hur höga de här kraven var, naturligtvis 
var det posi vt ändå a  få chans a  stanna. Det var det a  det blev ju högre 
krav allt e ersom man ändrar det också kraven och det blev ju väldigt 
mycket förvåning och ilska när man upptäckte a  det är ännu flera krav / 
Professionell 4 

Det var en annan Stanna i Sverige och ja alltså få e  bra liv, men det var 
sam digt väldigt stränga regler och krav som ställdes på dem, så de mådde 
inte alls bra av det, alltså det är både och, skulle jag säga. Både en möjlighet 
och en psykisk påfrestning. / Professionell 6 

Men sen ska vi komma ihåg a  de är unga, de i motsvarande ålder går ll 
socialen eller läkare eller vad som helst, de går med sina föräldrar. Men sen 
kan det ju vara så a  det också fanns en rädsla för a  göra fel och försämra 
sin situa on i kontakten med myndigheten, bland annat migra onsverket 
och socialtjänsten främst. / Professionell 8  

Och det är klart a  det påverkar. Man liksom brukar ju prata om liksom åter 
trauma sering, a  man kan se asylprocessen och gymnasielagen som det är 
liksom a  lägga på en person som är så ung så mycket press, det kan man 
o a inte hantera liksom så nästan alla ungdomar som jag har kontakt med 
har ha  sömnsvårigheter, magkatarr, huvudvärk, värk i kroppen, 
självskadebeteende. / Professionell 1  

Det jag har observerat är a  det här orsakade mycket stress, jag har se  och 
träffat individer som har försökt ta si  liv på grund av a  de redan har gå  
igenom mycket och sen tvingas a  lyckas med någon ng, där det inte ligger i 
deras händer egentligen så det är omöjligt, omöjligt a  klara sig. / 
Professionell 8  

De professionellas beskrivningar om de ensamkommande unga vuxnas självskadebeteende 

och suicid får stöd av tidigare forskning (Backlund & Ascher, 2021; Hagström m.fl. 2018). 

Backlund och Ascher (2021:110) visade i deras forskningsöversikt att en osäker asylstatus i 

allmänhet och lagen om tillfälliga uppehållstillstånd i synnerhet ökade ensamkommande unga 

vuxnas psykiska ohälsa och att den även ledde dem till att ifrågasätta meningen med att leva 

vidare. Likartade resultat fås av Hagström m.fl. (2018:19) som avslöjar att suicidtalen bland 

ensamkommande flyktingbarn mellan 10 och 21 år ökade explosionsartat efter införandet av 

de nya asyllagarna. Vidare tillägger studien att personer som sökte vård för suicidförsök var 
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under 2015 och 2016 betydligt högre bland ensamkommande flyktingbarn än andra barn, 

inkluderad de barn som har kommit till Sverige tillsammans med sina föräldrar. Enligt 

Hagström m.fl. (2018:36-37) kan de långa handläggningstider av asylsökanden vara den 

utlösande faktorn till de höga suicidtalen. 

De professionellas beskrivningar om att en del ensamkommande unga vuxna ifrågasatte 

meningen med att leva och att de försökte ta livet av sig, kan förstås med hjälp av Giddens 

(1999) begrepp ödesdigra ögonblick och dess negativa påverkan. Ödesdigra ögonblick är 

situationer där individen är tvungen att fatta ett beslut om och som är svårt att ändras senare 

jämfört med vardagens rutinmässiga händelser som karaktäriseras av attityden ”allt-är-som-

vanligt” (Giddens, 1999:137-139). Några exempel på ödesdigra ögonblick är skilsmässa, 

läkardiagnos och arbetslöshet. När det gäller de ensamkommande unga vuxna, så är det 

kraven för att få permanent uppehållstillstånd enligt gymnasielagen som är ödesdigra 

ögonblick. Giddens (1999) menar att ödesdigra ögonblick kan påverka en individs vardagsliv 

på ett negativt sätt något som framkommer i de professionellas berättelser om hur de höga 

kraven, som de ensamkommande unga vuxna måste uppfylla, gjorde att de mådde dåligt. När 

individen känner att de inte kan lösa de ödesdigra ögonblicken, blir reaktionen enligt Giddens 

(1999:60) ångest; en förlamning av de handlingar som är essentiella för att kunna hantera 

faror och risker. Med andra ord gör ångest att vi förlorar modet och hoppet som krävs vid 

interaktionen med andra och för att klara oss i vardagslivets aktiviteter. Vi tolkar de 

professionellas berättelser om psykosomatiska reaktioner, rädsla och suicidtankar som ett 

tecken på otrygghet och ångest; de ensamkommande unga vuxnas handlingsförlamning och 

förlust av hopp. Liknande resonemang fås av Elsrud (2020:505) som menade att den sociala 

döden på grund av individens oförmåga att förverkliga sina livsmål gjorde att de 

ensamkommande unga vuxna levde i osäkerhet som endast gav dem ångest och bristande 

rörlighet. 

Utöver detta berättar de professionella om att gymnasielagen har inneburit känslor av 

maktlöshet och brist på handlingskraft i samband med att de ensamkommande unga vuxna 

efter en lång väntan inte har haft tillgång till expertsystemet. Konsekvensen av det, enligt de 

professionella, är att en del ensamkommande unga vuxna kände skam:  

Min bild är nog a  det alltså blir det blir ganska stora beslut och a  man är 
ganska, ska man säga påverkanbar, ll det folk säger i rela on ll vilken 
utbildning man ska satsa på / Professionell 5  
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Många upplevt en väldigt stor stress när man vill ha svar, man får inte tag på 
sina handläggare där man förstår inte papper någon skicka, man tycker a  
man har gjort all ng räkna för det enda och släng saker speciellt 
Migra onsverket som var svåra. / Professionell 1  

Alltså de har ju inte kunnat liksom det har varit så fruktansvärt stressigt för 
dem så a  de har liksom inte kunnat rik gt jag tror a  även om de skulle må 
dåligt och de har inte kunnat ge e er de här på något sä  hållit sig över 
ytan. Därför a  de visste a  de måste och den den så a  man kan inte 
heller ll exempel gå i någon terapi när man är mi  i en sådan process / 
Professionell 4  

Jag tänker a  risken är stor a  man hamnar i någon tomhet eller så a  det 
slår llbaka den här stressen och pressen man varit i under flera år och sen 
får man det här beskedet a  det finns en ganska stor risk i hur man mår 
framåt där man någonstans har sa  si  liv lite grann på paus under väldigt 
väldigt många år bara för a  liksom nå hit och så då går man dit och vad gör 
man då. / Professionell 5  

och också det här vad gör det med en person a  det är någon annan som 
fa ar besluten hela den någonstans så upplever jag a  en målgrupp också 
som deras fram d har ju hela den stå  i andras händer och det påverkar 
nog också ganska mycket i psykiskt hur man mår av det och a  inte känna sig 
fri a  välja sin egen väg då som ändå många andra unga i Sverige fak skt 
ändå har. / Professionell 9  

Känslor av maktlöshet och brist på handlingskraft, som en konsekvens av osjälvständighet 

och att vara ”påverkanbar” av andra under lång tid utan att livet ska gå vidare något som en 

av de professionellas beskrev ovan, har framkommit i tidigare studier (Backlund & Ascher, 

2021; Jahanmahan & Bunar, 2018; Elsrud, 2020). Samtidigt har Giddens (1999:27) påpekat 

att många senmoderna individer kan uppleva dessa känslor i och med att de lever i en 

oförutsägbar global värld med högkonsekvensrisker och kriser, men däremot tillade Giddens 

att känslan av ontologisk trygghet kan upprätthållas tack var tillgången till expertsystemet; de 

institutioner och professioner som har kunskaper inom olika områden i samhället som 

förslagsvis psykologer och socialhandläggare. Expertsystemet, enligt Giddens (1999), gör att 

vi tar för givet de saker som skulle väcka ångestfyllda känslor. Med andra ord skapas känslan 

av ontologisk trygghet bland annat genom tillgången till expertsystemet som är lösningen för 

att högkonsekvensrisker inte ska inträffa och att de ovannämnda ödesdigra ögonblicken inte 

ska ha negativa resultat för individen.  

Om Giddens begrepp ska relateras till de professionellas beskrivningar, så var de 

ensamkommande unga vuxnas känsla av maktlöshet och brist på handlingskraft en följd av 

att expertsystemet, migrationsverket och socialtjänsten, inte erbjöd dem hjälp som de 
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ensamkommande unga vuxna behövde för att klara sig gymnasielagens krav. Samtidigt, som 

de professionella betonade, blev de ensamkommande unga vuxna beroende av andra 

individer vilket skapade en känsla av skam. Enligt Giddens (1999:61) är skam ett offentligt 

ångesttillstånd som beskriver känslan av att inte vara tillräckligt vilket i sin tur påverkar 

individens självintegritet och självidentitet. Att ha mål som är svårt att nå kan vara en 

bidragande orsak till skam, menar Giddens (1999). I sin studie av ensamkommande unga 

vuxna som har fått avslag på sin asylansökan, belyser Elsrud (2020:506-507) den känsla av 

skam som de ensamkommande unga vuxna har upplevt som en konsekvens av den 

infantilisering som präglar biståndsarbetet och asylsystemet, det vill säga att många 

ensamkommande unga vuxna upplevde brist på handlingskraft och att de inte kunde sköta sig 

vilket i sin tur påminde dem om barndomens beroende av de vuxna, därtill kom känslan av 

skam något som framkom i de professionellas beskrivningar. 

Enligt Giddens (1999) är rutiner en annan väsentlig sak för att kunna upprätthålla känslan av 

ontologisk trygghet, men de professionella berättade för oss att många ensamkommande unga 

vuxna inte kunde ha rutiner i deras vardagsliv vilket gjorde det svårt för dem att undertrycka 

negativa traumatiska känslor. Vidare berättade de professionella att de ensamkommande 

unga vuxna inte bara hade en förlorad barndom, utan också en oförmåga att relatera till 

framtiden: 

Jag upplevde under den perioden vi jobbade med dem där många var ganska 
stressande för a  det verkligen var e  slutskede, så det var ju, många hade 
svårt a  kanske fak skt om a  låta sig a  göra annat. De skulle nog ha må  
väldigt bra genom a  kanske spela fotboll en gång i veckan när man var med 
i e  sådant sammanhang som mådde bra av det men det upplevde a  ju 
närmare slutet av det llfälliga uppehålls llståndet man kom desto mer 
stressande var det och desto svårare hade de fak skt a  egentligen klara allt 
det där förutom kanske si  basala behov för a  all ng blev en ”Waste of 

me”; de kan inte lägga en mme på a  gå på bio för tänk om det var den 
där mmen jag hade kunnat hi a jobbet. / Professionell 9 

Man försökte ju erbjuda ak viteter och hälsofrämjande insatser som är lika 
vik ga a  försöka fokusera på det medan du söker jobb, men det var väldigt 
svårt a  övertyga om a  det hade posi va effekter av det. / Professionell 2 

Men sen är det vanligt a  det kommer något sorts backlash sen, a  man har 
tryckt undan saker. Massa problem sen digare som man inte har bearbetat 
/ Professionell 7  

De tvingades ll a  växa upp på e  sä  som man kanske inte hade önskat 
och liksom just de åren som jag sa digare just de åren som kanske skulle 
vara de här friaste och liksom mest experimentella och liksom där man ska 
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ha d a  hänga med kompisar det är liksom, liksom lyckade och produk va 
och det är klart a  det påverkade deras mående. / Professionell 1  

Jag tänker a  det här är unga ungdomar och unga vuxna som fick växa upp 
väldigt snabbt ja alltså många andra om jag bara tala för egen erfarenhet så 
kanske de där åren mellan 20 och 25 med lite mer leva livet, leka liksom, 
resa, festa och vad man nu väljer a  göra med och man kanske har en 
trygghet hemma a  man förlitar sig på föräldrarna för sig finns generell 
överlevnad medan den här målgruppen fick ju stå för all ng själva. Och sen 
vad det gör på sikt med hälsan det vet jag inte. / Professionell 9 

Men ibland kunde man se a  folk hade få  uppehålls llstånd, stressen hade 
försvunnit, men det tog e  tag för vissa. Och en del dåligt mående kom i 
kapp en. Men för vissa var det yes, nu börjar livet. För vissa har det absolut 
blivit bä re. Men också mer skrämmande, de kan nu bestämma själva över 
si  liv helt plötsligt. Helt andra möjligheter. Man har hela den ha  någon 
som bestämt allt åt en. / Professionell 1  

Giddens (1999:153) menar att de vardagliga rutiner ”konstituerar vardagslivet som något 

normalt och förutsägbart”, och således minskas känslan av oro som kan drabba människor på 

grund av det moderna samhällets olika risker. Med andra ord menar Giddens att det finns ett 

ömsesidigt beroende mellan rutiner och känslan av ontologisk trygghet. Utifrån de 

professionellas beskrivningar har gymnasielagens många krav gjort att de ensamkommande 

unga vuxna har förlorat en viktig komponent i den ontologiska tryggheten. Samtidigt bör det 

noteras att även om de professionella berättade att de ensamkommande unga vuxna hade 

många rutiner, så kan vi icke desto mindre inte vara säkra på att det är ett tecken på hög 

ontologisk trygghet. Detta beror på, som Giddens (1999) förklarar, att rutiner som hämmar 

kreativitet genom tvångsmässigt utförande kan leda till kronisk melankoli eller schizofrena 

tendenser. Med andra ord kan vissa ensamkommande unga vuxnas fokus på att prioritera bort 

rutiner och i stället fokusera på gymnasielagens krav, bero på en insikt på att rutiner, till 

skillnad från vad de professionella tror, kan vara hämmande faktor i deras nuvarande 

situation snarare än främjande. 

Flera professionella nämnde också att en förlorad barndom, det vill säga att ensamkommande 

unga vuxna utförde de vuxnas angelägenheter som jämnåriga vanglitgivs inte gjorde kan 

innebära negativa effekter på deras hälsa på lång sikt. Samtidigt tillade de professionella att 

de ensamkommande unga vuxnas beroende av andra vuxna för att klara gymnasielagens krav 

samtidigt de inte har haft någon möjlighet att välja de utbildningar och jobb de själva önskar, 

har inneburit oförmåga att relatera till framtiden. Det sistnämnda får stöd av Backlund och 
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Aschers studie (2021:110) vars resultat visade att en osäker asylstatus kopplat till tidigare 

trauman ledde till psykisk ohälsa och en oförmåga att relatera till framtiden.   

Avslutningsvis berättade de professionella för oss om högkonsekvensriskers konsekvenser för 

de ensamkommande unga vuxnas upplevda trygghet något som har skapat en känsla av skuld 

för en del av dem:  

Men det var svårare än för andra branscher och inom han säger och 
restauranger som döms man ll plugga ll kock ll exempel det var ju också 
under covid så det var ju extra utmanande för vissa branscher men sen med 
bostad ja det är en jag tror a  man fråga alltså alla de jag träffade bodde 
inneboende det var ju också en stress a  hi a e  boende där man skulle 
betala den rä a hyran också och ha e  kontrakt om man låg på gränsen ll 
lönen också så a  det inte blev schablon Från Migra onsverket. / 
Professionell 2  

165 000 (flyk ngar) kom ll Sverige som inte var rik gt beredd på det. Det 
här är någon ng som hela svenska befolkningen var emot nästan, och då 
ville regeringen ta fram e  sä  a  filtrera bort en viss andel och se ll a  de 
som verkligen förtjänar bo i Sverige gör det / Professionell 3  

Och den ovissheten i Sverige är parallell med ovissheten med vad som 
händer med deras familjer i Afghanistan. / Professionell 8  

Men det var också dom som kände en viss press från familjen. Familjerna 
kanske förväntade sig a  de skulle skicka pengar ll hemlandet och kanske 
inte hade inte så mycket förståelse för situa onen utan de hade mer krav. / 
Professionell 6 

De professionella nämnde flera exempel på högkonsekvensrisker som rubbade de 

ensamkommande unga vuxnas känsla av ontologisk trygghet och grundläggande tillit. 

Högkonsekvensrisker definieras av Giddens (1999:274) som ”risker som har genomgripande 

och allvarliga konsekvenser för ett mycket stort antal människor”. Enligt Giddens (1999:148-

150) kan högkonsekvensrisker orsaka ångest för många människor vilket leder till att rubba 

deras ontologiska trygghet. Till exempel berättade de professionella om hur migrationsvågen 

efter 2015, Coviq-19 pandemin och dess ekonomiska kriser som drabbade arbetsmarknaden, 

samt oroligheter i de ensamkommande unga vuxnas hemländer, ledde till att de 

ensamkommande unga vuxna kände ”ovisshet, press och stress”. Att de ensamkommande 

unga vuxnas familjer fortfarande lever på osäkra platser och kräver pengar från sina barn för 

att kunna försörja sig utan att ha ”så mycket förståelse för situationen” orsakade en känsla av 

skuld hos de ensamkommande unga vuxna. Enligt Giddens (1999:81) är skuld en form av 
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ångest som uppstår när en individs tankar och handlingar skiljer sig från vad som förväntas 

av henne. I likhet med skam påverkar skuld individens självidentitet på ett negativt sätt. 

Sammanfattningsvis ger de professionella en negativ bild av gymnasielagens betydelse för de 

ensamkommande ungas upplevda trygghet. De har berättat för oss om att de 

ensamkommande unga vuxnas tid under gymnasielagen har karaktäriserats av osäkerhet, 

oförutsägbarhet och en ständig stress, något som har lett till skam, ångest, självskadebeteende 

och för vissa även tankar och försök på att ta livet av sig, samtidigt när de inte har haft 

tillräckligt stöd från myndigheter och utan att ha några rutiner som kan ge en mening med 

livet. Samtidigt bör det noteras att gymnasielagen är en tillfällig period av de 

ensamkommande unga vuxnas liv, och därför undrar vi hur de ensamkommande unga vuxna 

har mått efter att de har uppfyllt kraven, och således fått ett permanent uppehållstillstånd. Vi 

visar svaret på denna fråga utifrån de professionellas berättelser i nästa tema. 

5.4 De professionellas beskrivning av gymnasielagens 
konsekvenser på de unga vuxnas ontologiska trygghet. 
Trots att gymnasielagen innebar flera utmaningar för de ensamkommande unga vuxna, så 

berättade de professionella att en del ensamkommande unga vuxna återfick hoppet efter att de 

fick en känsla av kontinuitet i och med att gymnasielagens krav uppfylldes. Däremot 

tvivlande en del av de professionella att kontinuitet och hoppet skulle vara på längre sikt:  

E er a  de fick permanent uppehålls llstånd hoppas jag a  många har blivit 
mycket bä re, men det är möjligt a  de kommer få någon någon ng e  
senare längre fram för det är ganska vanligt i trauma men just nu, och många 
började må mycket bä re så fort de fick si  permanenta den här 
osäkerheten är borta. / Professionell 4  

Man har e  jobb, en bostad, en fast llvaro och så. Det har man. Det är ju 
kraven. En stadig llvaro alltså, utöver det posi va med a  man få  
uppehålls llstånd också. / Professionell 7 

Först e  första läge som är väldigt posi v men sam digt också när man väl 
kan andas ut så kommer det liksom andra krav på en, och då ska man också 
börja, man får man ju for arande o a e  leveransbehov hemåt då så många 
som skickar hem pengar och ska vara den liksom stabiliteten i hela den stora 
familjen i hemlandet. De har många hade ju också förhoppningar a  kunna 
ta hit sin familj när man fick permanent uppehålls llstånd och det är 
verkligen inte så säkert a  det skulle gå den förhoppningen är ju ganska låg 
så a  det kanske inte bara var liksom, jippi nu kan jag bara sä a mig och leva 
livet utan jag upplever då a  det är en grupp som for arande hade krav på 
sig. / Professionell 9 
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Men de som klarade sig, blev det som e  lugn OK, ”nu är det stabilt, nu vet 
jag vad som gäller, jag vill bara leva e  vanligt liv” och nu har några av dom 
få  det, men jag ser a  många saknar det fortsa a stödet, många är i skuld 

ll exempel och har kontakt med kronofogden. Så de saknar återigen det här 
”supportsystem”. / Professionell 8 

Giddens (1999:60) har påpekat att den ontologiska tryggheten och den grundläggande tilliten 

kan försvinna tillfälligt eller permanent om individen vid risktagande och ödesdigra 

ögonblick alltid får negativa resultat. Eftersom de ensamkommande unga vuxna som 

uppfyllde gymnasielagens krav, fick positiva resultat i form av ”ett jobb, en bostad, en fast 

tillvaro” och ”ett uppehållstillstånd också” som Professionell 7 berättade för oss, så har de 

följaktligen återfått den ontologiska tryggheten och tilliten till verkligheten som är, som 

tidigare nämnt, väsentligt för att känna modet och hoppet som krävs vid interaktionen med 

andra och för att klara oss i vardagslivets aktiviteter. Däremot är det, som de professionella 

påpekade, oklart om denna känsla av kontinuitet och hopp fortsätter på samma sätt i 

framtiden med tanke på att det fortfarande existerar faktorer som har negativa effekter på de 

ensamkommande unga vuxnas ontologiska trygghet. Hagström m.fl. (2018:38-39) nämnde 

till exempel att även om ensamkommande flyktingbarn får permanent uppehållstillstånd, så 

finns det fortfarande en risk till suicid ifall det uppehållstillståndet som beviljas grundar sig 

på skyddsbehövandestatus vilket omöjliggör familjeåterförening till skillnad från 

konventionsflyktingstatus. Vi tolkar med andra ord de professionellas beskrivningar som att 

gymnasielagens betydelse för de ensamkommande unga vuxnas ontologiska trygghet är 

tillfällig, men däremot kan migrationspolitiken efter 2015 rubba de ensamkommande unga 

vuxnas ontologiska trygghet och tillit permanent.  

Dessutom berättade de professionella att en del av de ensamkommande unga vuxna som har 

lyckas med att uppfylla gymnasielagens krav kände en självaktning: 

Jag tror a  de är stolta över sig själva för a  den här matchen var emot dem 
och det var inte så många i Sverige som trodde a  det skulle gå hela vägen 
så a  de absolut kan klara det, så de är absolut nöjda och stolta över sig 
själva. / Professionell 3 

De känner också en viss stolthet i a  ha kunnat klarat en så pass tu  lag. / 
Professionell 6 

Enligt Giddens (1999:61) är självaktning motsatsen till skam. Självaktning innebär alltså att 

individen känner tillräcklighet och att den nu har en tilltro till självintegritet och värdet av 

självidentiteten. Vidare skriver Giddens att självaktning är beroende av de sociala banden 

med andra människor och deras reaktioner. Utifrån de professionellas beskrivningar kände de 
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ensamkommande unga vuxnas stolthet över att ha lyckats med att nå sina mål till skillnad 

från vad många människor tidigare trodde. Detta minskade den känslan av ångest och skam, 

att inte vara tillräcklig, som dominerade deras tillvaro under den tiden de försökte uppfylla 

gymnasielagens krav.  

Avslutningsvis påpekade de professionella att trots att de ensamkommande unga vuxna 

förlorade sin tillit till myndigheter och staten på grund av en osäker asylprocess och 

gymnasielagens hårda krav, ändå ökade deras tillit till individer som hjälpte dem för att 

uppfylla gymnasielagens krav:  

Jag tror a  lagen har gjort a  de har tappat llit ll systemet, och a  de har 
mer llit ll individer; vissa individer som har hjälpt dem oerhört mycket. 
Systemet har knäckt vissa med, de som tog si  liv, de knäcktes av lagen och 
systemet. / Professionell 8  

Jag tror a  lliten rubbades en hel del, men sen tror jag många har en 
jä efin llit ll enskilda individer och människor som de har träffat och som 
har hjälpt dem med den här resan / Professionell 9  

Giddens (1999, ss. 19, 50) påpekar att den ontologiska tryggheten, som är känslan av att livet 

har en mening, en förutsägbarhet eller en riktning vilket i sin tur hjälper individen att hantera 

det moderna samhällets osäkerhet och risker, förutsätter en tillit till vissa personer som är 

viktiga för individens utveckling som exempelvis föräldrarna. De professionellas 

beskrivningar innebär att de ensamkommande unga vuxna kunde upprätthålla en känsla av 

ontologisk trygghet tack vare tilliten till enskilda individer som utvecklades under tiden de 

har omfattats av gymnasielagens krav.  

Sammanfattningsvis menade de professionella att de ensamkommande unga vuxnas som 

lyckades med att uppfylla gymnasielagens krav kände en självaktning, och således förvann 

den ontologiska trygghet och tillit inte permanent på grund av gymnasielagens krav, men 

däremot påpekade de professionella att den ontologiska tryggheten kan rubbas återigen på 

grund av andra faktorer som de ensamkommande unga vuxna fortfarande inte har kontroll 

över. Här vill vi notera att de professionella berättade om en del av de ensamkommande unga 

vuxna, den delen som har lyckats med att få permanent uppehållstillstånd och som hade tillit 

till enskilda individer. Gymnasielagens betydelse har alltså varierats för olika individer, och 

därför frågar vi de professionella vilka strategier de ensamkommande unga vuxna har använt 

för att hantera gymnasielagens krav, något som analyseras i kapitlets sista avsnitt.   
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5.5 De ensamkommande unga vuxnas strategier för att 
hantera gymnasielagens krav och utmaningar enligt de 
professionellas beskrivningar. 
De professionella berättade för oss att hanteringen av gymnasielagens krav har skiljt sig 

mellan olika ensamkommande unga vuxna. Icke desto mindre var de professionella eniga om 

att socialt stöd, kollektivitet och familjekontakt var viktiga strategier som användes av de 

ensamkommande unga vuxna för att klara gymnasielagens krav:  

Men de ungdomar som har liksom si  nätverk och behållit det som de 
kanske ha  kontakt med: familjehem, goda men, gammal lärare, språkkaféer, 
hemma hos platser, om man nu kan kalla det som är liksom och 
fri dssysselsä ning så tycker jag det känns ju verkligen som det har varit e  
vinnande koncept så a  behålla om ändå svenska personer i det nätverket 
liksom / Professionell 1  

Jag såg en tydlig skillnad från de som bodde hos en familj från Sverige som är 
inneboende a  deras nätverk var ju betydligt starkare och liksom kanske 
hade lite mer möjlighet a  få lite hjälp också med si  jobbsökande på 
hemmafronten medans andra kanske hade bara si  egna nätverk och med 
det egna nätverket med landsmän som kanske inte hade den alltså, de 
försökte väl så go  de kunde men jag såg en stor fördel för mig a  bo och 
sen etablerad familj just också med språket också och a  man har någon 
som fråga, hur det går också med skola och jobb / Professionell 2 

De hängde mycket med varandra och de fick ta del av varandras ps om det 
var någon som hade klarat sig i skolan eller hi a något jobb så var det väldigt 
mycket snack om och hur har du gjort liksom har några ps vad ska jag göra 
och ska jag tänka liksom. Så vissa förändras ll någon förebild för andra som 
hade inte gå  hela vägen så där jag skapade en för dem var det en trygghet 
a  vara med sig själva snarare än med någon annan som inte rik gt kände i 
en del problem eller hade inte någon sympa  för det. / Professionell 3  

Det var de som hade väldigt bra kontakt med sin familj i hemlandet och man 
kunde få stöd från dem. Men det var också de som kände en viss press från 
familjen. Familjerna kanske förväntade sig a  de skulle skicka pengar ll 
hemlandet och kanske inte hade inte så mycket förståelse för situa onen 
utan de hade mer krav. / Professionell 6  

De professionellas betoning av det sociala stödets betydelse får stöd av tidigare forskning 

(Behrendt m.fl. 2023; Goodman, 2004; Seidel m.fl. 2022; Sutton m.fl. 2006). Till exempel 

menade Behrendt m.fl. (2023:2) att det sociala stödet från familjer och vänner inte bara var 

en strategi mot stress och trauma, utan även en resurs som utnyttjades av de ensamkommande 

flyktingbarn för att lyckas med andra strategier och mål. Till exempel beskrev de 
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professionella det sociala stödet som en viktig förutsättning för att kunna hitta ett jobb eller 

en bostad. 

Att vara med landsmän, som befinner sig i samma situation, var något som nämndes av flera 

professionella. Goodman (2004:1183) identifierade i sin studie av de sudanska 

ensamkommande flyktingbarn strategin kollektivitet som innebär att de ensamkommande 

flyktingbarnen ansåg sig vara en del av gruppen av flyktingbarn. Goodman (2004:1183) 

menade att denna strategi gav de ensamkommande flyktingbarnen en känsla av delad 

erfarenhet och en copingstrategi som gjorde det lättare för dem att överleva genom att 

samarbeta och ge råd till varandra. Vidare berättade en del av de professionella att vissa 

ensamkommande unga vuxna fick mer stöd från sina familjer än andra ensamkommande 

unga vuxna. Lägre socialt stöd från familjen, som Seidel m.fl. (2022:17) påpekade, ökade 

risken för posttraumatiskt stressyndrom, depression och ångestsymtom när det inträffade 

stressade situationer i de ensamkommande flyktingbarns liv. Utifrån de professionellas 

beskrivningar tolkar vi det som att de ensamkommande unga vuxna som hade goda kontakter 

med sina familjer i hemlandet eller familjehem här i Sverige, fick mer stöd och motivation än 

de ensamkommande unga vuxna som inte hade någon familjekontakt. 

Även om de professionella betonade vikten av det sociala stödet, berättade de ändå att det 

fanns ensamkommande unga vuxna som bestämde sig för att undvika vänner eller att isolera 

sig, och en del valde i stället strategin selektiv tillit för att klara gymnasielagens krav: 

Vissa var helt uppslukade av processen, sova äta söka jobb, om och om igen. 
De förstod a  det var något de måste göra under en begränsad d. Men det 
begränsade deras sociala liv med. / Professionell 8  

Sen tror jag också i de här nätverken som har upplå t liksom, e  rum det har 
ju också skapat en ökad trygghet som säkert också har barn a  våga a  den 
personen kanske hade lä are klarar sig sen för a  den hade en lite bä re 
trygghet och grund a  stå på. Till skillnad för de som inte ha  nätverk som 
har tvingas hoppa runt och inte ha  en trygg llvaro. / Professionell 9  

Så det var också en strategi för dem a  hantera. Jag skulle säga a  de 
försökte själva först och främst och sen så om de märkte a  det inte gick så 
bra då kontaktade de oss och andra aktörer, men de försökte i första hand 
själva a  vara liksom självständiga. / Professionell 6 

Behrendt m.fl. (2023:7) identifierade selektiv tillit som en strategi som användes av de 

ensamkommande flyktingbarnen. Strategin innebär att lita på sig själva snarare än att vara 

beroende av andra. De professionellas berättelser av att en del ensamkommande unga vuxna 
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har valt denna strategi kan bero, som Behrendt m.fl. (2023:7) påpekade, på en låg tillit 

gentemot vuxna och myndigheter på grund av tidigare negativa erfarenheter, och därför valde 

de att lita på sig själva och sina erfarenheter som en resurs för att hantera stressfaktorer. En 

annan förklaring från Behrendt m.fl. (2023:7) till att de ensamkommande unga vuxna, utifrån 

de professionellas beskrivningar, valde social isolering, är att försöka undvika att komma 

ihåg de gamla livshändelserna och att slappna av genom att vara ensam och göra andra 

individuella aktiviteter. En ytterligare förklaring till det nämndes av Groark m.fl. (2010:432) 

som påpekade att en del ensamkommande flyktingbarn valde att isolera sig på grund av 

rädslan att bli lurade av andra. Icke desto mindre betonade Groark m.fl. (2010:432) vikten av 

att ha vänner då för många ensamkommande flyktingbarn var de en väsentlig tillgång för att 

klara flera utmaningar som till exempel att undvika svåra tankar och känslor genom att 

distrahera sig med olika aktiviteter tillsammans med vännerna, att få råd om hur de ”passar 

in” och hur livet i det nya landet ser ut, något som betonades av Professionell 9 som berättade 

att socialt nätverk ökar känslan av trygghet. 

De professionella berättade också om andra strategier som användes av de ensamkommande 

unga vuxna för att klara gymnasielagens krav som exempelvis integrationsstrategi, 

institutionella resurser, stöd från de professionella och tillit till expertsystemet för att kunna 

sätta parentes och ta allt för givet:  

Jag skulle säga majoriteten försöka anpassa sig så go  det går därför a  de 
såg det här som enda lösningen och de som vi har jobbat med Vi var ja 
ganska digt a  berä a det här är det enda vägen för oss stanna här så så 
a  vi tar den här chansen så får ni börja jobba redan när ni har ingen d a  
förlora så jag skulle säga en absolut majoritet försökte anpassa sig sen 
förutsä ningarna var ganska olika individ ll individ men majoritet har ju 
fortsa  a  passa sig. / Professionell 3  

De var inte blyga a  be om hjälp om vad som helst, dom var inte alls blyga. 
De frågade om allt, dom bad om hjälp med. Dom sökte sig ll oss för a  få 
hjälp när dom kom ll oss. / Professionell 8  

Och jag tänker bara strategierna fak skt ändå alltså var väldigt målet kring 
sin situa on och a  fak skt våga sträcka ut en hand och be om hjälp vi hade 
ju en del som kanske sträckte ut den där handen lite för sent a  man har 
man ville klara sig själv och sedan insåg man a  det inte kommer gå och där 
liksom den egentligen hade gå  ut. / Professionell 9 

De professionellas beskrivningar av att de ensamkommande unga vuxna försökte anpassa sig 

eller att ständigt söka hjälp har behandlats tidigare av en studie av Jahanmahan och Bunar 

(2018). Till exempel nämnde Jahanmahan och Bunar (2018:56-57) integrationsstrategin som 
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innebär att de ensamkommande flyktingbarnen under de svåra omständigheterna försökte 

göra sina röster hörda genom att anpassa sig i syfte att få genom samtal stöd från 

myndigheterna. Dessutom nämnde Jahanmahan och Bunar (2018:61) ”institutionella 

resurser” som en strategi som ensamkommande flyktingbarn använde sig av med avsikten att 

få hjälp med olika ärenden. Denna strategi innebär att varje gång ensamkommande 

flyktingbarn befann sig i en institutionell kontext, till exempel vid mötet med läkaren eller de 

professionella i vår studie, då började barnet klaga och be om hjälp tills någon kunde erbjuda 

den hjälp de behövde.  

Professionell 9 påpekade att de ensamkommande unga vuxna som tidigt sökte stöd från de 

professionella klarade sig bättre jämfört med de som försökte ”klara sig själv” i början. 

Vikten av strategin att söka stöd från de professionella har betonats av Groark m.fl. 

(2010:432-433) där menade de att de ensamkommande flyktingbarnen upplevde sig vara 

vilsna utan de professionellas vägledning och förslag på hur de kan lösa olika problem som 

de möter i vardagslivet. Detta kan förklaras av Giddens (1999:22) som menade att 

expertsystemet, exempelvis läkare och socialhandläggare, skyddar oss från det moderna 

samhällets faror tack vare expertsystemets tekniska kunskaper. Giddens (1999:39) menade 

alltså att idag är det inte möjligt att leva i avskildhet oberoende av expertsystemet på grund av 

expertsystemets roll att sätta parentes, det vill säga att den ger oss inställningen att undvika 

eller ta för givet de existentiella frågor, vilket i övriga fall skulle medföra en känsla av ångest. 

De ensamkommande unga vuxna, utifrån de professionellas beskrivningar, försökte få stöd 

för att inte känna sig vilsna eller få ångest på grund av gymnasielagens krav. Här är det 

viktigt att notera att med tillit till expertsystemet eller stöd från de professionella menas inte 

myndigheter såsom migrationsverket eller socialtjänsten, utan de professionella i vår studie 

syftade på de personal med expertiskunskaper som arbetade i ideella organisationer eller 

andra enskilda individer som har kunskaper om förslagsvis arbetsmarknaden som till exempel 

enskilda näringsidkare. När det gäller personal i svenska myndigheter, så berättade de 

professionella för oss om ensamkommande unga vuxnas rädsla av att begå misstag vid mötet 

med myndigheternas personal vilket förmodligen skulle leda till asylavslag. Vårt resultat 

visar alltså att även om de ensamkommande unga vuxna inte kunde få den hjälpen de 

behövde från de svenska myndigheter, så försökte de ersätta det genom att vända sig till 

andra källor med expertkunskaper. 

Utöver detta berättade de professionella att en del ensamkommande unga vuxna använde sig 

av rutiner eller undvikande och distraktion under den tiden de omfattades av gymnasielagen:  
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Jag tänker det där med träning för det är också en strategi för a  den tänker 
jag a  hålla tankarna borta och göra någon ng som liksom ändå ak vera 
kroppen och det skulle nog ändå säga är strategi som jag har se  hos flera 
alltså träningen blir e  sä  a  hantera pressen på något sä  / Professionell 
5 

Träning har de som kunde gå på gym gjort, de använde det som e  sä  a  
dränera den här stressen och de gymmade så fort de hade d och kunde. / 
Professionell 8  

Många, många tränade. De tränade o a llsammans och det känns som det 
var både socialt och för a  tänka på något annat än a  bara si a hemma och 
tänka på jobbsökande. / Professionell 10 

Rutiner, som till exempel att träna regelbundet som de professionella beskrev, är enligt 

Giddens (1999:153) viktiga för att de ”konstituerar vardagslivet som något normalt och 

förutsägbart”, och således minskas känslan av oro som kan drabba människor på grund av det 

moderna samhällets olika risker eller gymnasielagens krav i det här sammanhanget. Rutiner 

bidrar till att skapa en känsla av kontroll och disciplin, ordning, förutsägbarhet och en 

struktur för existensen vilket i sin tur skyddar individen från det som betraktas som 

främmande och hotande för individens självsidentitet. Tidigare forskning (Behrendt m.fl. 

2023:5-7, Goodman, 2004:1184) påpekade att rutiner eller distraktioner användes av de 

ensamkommande flyktingbarn som en strategi för att undvika att tänka på svåra minnen och 

stressfyllda situationer. Dock vill vi påpeka att de professionella var oeniga om rutiner som 

en strategi. En del professionella menade att gymnasielagens hårda krav gjorde att de 

ensamkommande unga vuxna inte kunde ägna sig åt några aktiviteter och sysselsättningar än 

att söka arbete och bostad. 

Dessutom berättade de professionella för oss om att de ensamkommande unga vuxna försökte 

komma från hopplöshet till hopp genom kolonialisering av framtiden och att ha kontroll 

bland annat genom val av en ny livsstil:  

Det var ju det jag tror det var, endast e  visst hopp för många a  alltså 
många som redan hade få  avslag fick e  visst hopp igen. En annan 
möjlighet. / Professionell 7 

Hela den ha  liksom där pressen den här det här fokuset ,jag vet inte om 
det innebär a  man har åsidosa  andra saker som man kanske hade gjort a  
man åsidosa  andra typer av sociala rela oner som man hade få  d och 
engagemang i om man inte hade ha  den här pressen jag tänker också a  
rent vilken typ av utbildning man går och sociala rela oner man bygger där 
väljer man det framför allt för a  man ska få e  jobb snabbt fast man kanske 
egentligen har e  intresse som skulle vilja bygga mer kontakter och nätverk 



65 
 

hi at e  mer teore skt håll men kanske inte nödvändigtvis leda ll e  
snabbt jobb och så. / Professionell 5  

Och a  många kanske också fick jag uppleva a  väldigt många lyssnade på 
de nätverken de hade vilka utbildningar man skulle gå för a  matcha det 
kanske mer mot hur arbetsmarknaden såg ut än vad man själv hade för 
intressen men sam digt som det fanns ju också de som gick helt på si  
intresse. / Professionell 9  

En del professionella menade att en del ensamkommande unga vuxna försökte att fokusera på 

det hoppet som de kan få genom att uppfylla gymnasielagens krav. Denna strategi, att komma 

från hopplöshet till hopp, har belysts tidigare av Goodman (2004:1188-1189) som menade att 

de ensamkommande flyktingbarn i hans studie fokuserade på det hopp om framtid i det nya 

landet i stället för den hopplösheten de upplevde i deras land. Utifrån de professionellas 

beskrivningar verkar det att en del ensamkommande unga vuxna har försökt att fokusera på 

det hoppet som gymnasielagen kan erbjuda i stället för den hopplösheten som de upplevde 

när de fick flera avslag på sin ansökan.  

Det här hoppet om en bättre framtid försökte de ensamkommande unga vuxna, som de 

professionella beskrev, förverkliga genom att kolonisera eller att ha kontroll över framtiden, 

det vill säga att en del ensamkommande unga vuxna gick runt och frågade människor vilken 

utbildning som kan ge dem jobb, medan andra valde utbildning utifrån personliga preferenser. 

Giddens (1999) menade att eftersom det moderna samhället är karaktäriserad av osäkerhet 

och risker där framtiden inte är förutsägbar, därför väljer individer att kolonisera framtiden, 

det vill säga att ha planer med långsiktiga resultat så att individen känner att hen har kontroll 

över sin framtid. Giddens (1999) tillade också att även om individen tvingas senare att göra 

flera revideringar av sina planer, ändå skapar de en känsla av ontologisk trygghet för 

individen, det vill säga en känsla kontinuitet och ordning i livet. De ensamkommande unga 

vuxna har tvingats av gymnasielagen att revidera sina planer, något som de professionella har 

påpekat många gånger, men samtidigt kan de professionellas beskrivningar ovan tolkas som 

att de ensamkommande unga vuxna gjorde medvetna plan för att kunna ha kontroll över sin 

framtid.  

Professionell 5 berättar också om hur de ensamkommande unga vuxna ändrade sin livsstil 

genom att välja nya typer av sociala relationer och utbildningar som förhoppningsvis kunde 

leda till jobb och bostad. Livsstil definieras av Giddens (1999:101) som ”en mer eller mindre 

integrerad uppsättning praktiker som en individ följer”. Livsstilar innehåller, enligt Giddens, 

olika tillfredsställande vanor som till exempel matvanor, klädvanor, handlings- och 
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umgängessätt. Med andra ord genom att välja en viss livsstil, som kan bygga på personliga, 

sociala, kulturella, eller politiska grunder, så känner individen tillfredsställelse och att allting 

är i sin ordning. Vi tolkar inte beskrivningen från professionell 5 som att de ensamkommande 

unga vuxna valde denna nya livsstil på personliga grunder i syfte att få tillfredsställelse, utan 

snarare är det de sociala grunderna som fick de ensamkommande unga vuxna att välja en ny 

livsstil i syfte att få ordning. 

Avslutningsvis berättade en professionell om att en del ensamkommande unga vuxna hade en 

positiv bedömning och acceptans av den nya situationen något som de andra professionella 

inte delade den här uppfattningen:  

Jag har inte upplevt a  målgruppen alltså utgår från a  myndigheter är 
dåliga. Jag skulle nog säga a  de jag har mö  snarare har stor llit ll det 
svenska samhället liksom myndigheter, a  man någonstans i grunden har en 

lltro ll a  i Sverige och myndigheter sköter sig, o ast så när de jämför det 
med för många andra länder. / Professionell 5  

Men återigen det var de som skulle göra hela jobbet och det var de som 
skulle gärna gå igenom den här resan helt enkelt då så de kände sig man kan 
säga besvikna på systemet för a , varför just jag ska behandlas så, varför just 
ja den vågen ska behandlas så. Under år onden har folk kommit ll Sverige 
och ändå blev, fick schysst välkomnande liksom den här just det blir min tur 
var förbi så det var ju väldigt mycket snack om det där när jag minns ja. / 
Professionell 3  

Ja det här gäller bara vissa personer vissa grupper ja varför inte dom andra 
varför inte andra. Man har ändå varit här i Sverige i 5 år kanske lärt sig 
svenska går i skolan och varför ska det ställas mer krav? / Professionell 2  

Positiv bedömning och acceptans är en strategi som har nämnts av Behrendt m.fl. (2023:8). 

Denna strategi innebär att ensamkommande flyktingbarn hanterade tidigare trauman och 

vardagens stressfaktorer genom att sätta saker i perspektiv som till exempel att visa en känsla 

av tacksamhet över att de har kommit till ett tryggt land efter att de har genomgått en farlig 

resa och svåra situationer i hemlandet. Det är oklart om denna strategi har använts av de 

ensamkommande unga vuxna, då verkar det, utifrån en del professionellas beskrivningar, att 

de ensamkommande unga vuxna har upplevt att de har behandlats på ett orättvist sätt jämfört 

med de flyktingar som kom förre dem, men även vid jämförelse med de ukrainska flyktingar 

som kom efter dem. 

Sammanfattningsvis visar resultat i denna studie, utifrån de professionellas beskrivning, att 

ensamkommande unga vuxna har använt sig av olika strategier för att kunna hantera 
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gymnasielagens krav. En del har valt att få socialt stöd, ha familjekontakt och vara en del av 

ett kollektivitet, medan andra ensamkommande unga vuxna har valt social isolering. Dock 

påpekade de professionella att de upplevde att deltagande i ett socialt nätverk och att tidigt 

söka stöd från de professionella gav bättre resultat än att försöka vara självständig. Dessutom 

berättade en del av de professionella att ensamkommande unga vuxna försökte undvika att 

tänka på gymnasielagens stressfyllda krav genom att ha rutiner och distraktioner något som 

inte fick medhåll av andra professionella, men som betonade deras vikt för hälsan. 

Avslutningsvis berättade de professionella om att ha kontroll över framtiden genom 

utbildning och livsstilsförändring var en strategi som en del ensamkommande unga vuxna 

använde sig av i syfte att uppfylla gymnasielagens krav. I vårt sista kapitel diskuterar vi vår 

studies resultat och analys, dessa svagheter och styrkor samt hur vår studie kan hjälpa 

framtida forskning. 

6. Avslutande diskussion  
6.1 Sammanfattning och slutsatser av studiens resultat 
Här redovisas en sammanfattning av studiens resultat. Slutsatserna dras utifrån studiens syfte 

att undersöka hur de professionella beskriver de ensamkommande unga vuxnas integration, 

trygghet och de använda strategierna under tiden de ensamkommande unga vuxna har 

omfattats av den nya gymnasielagen. Den sammanfattade redovisningen är strukturerad 

utifrån uppsatsens tre frågeställningar.  

Vår första frågeställning var att undersöka hur de professionella beskriver gymnasielagens 

betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas juridik-politiska och 

socioekonomiska integration. Resultaten visade att lagen hade negativa konsekvenser för 

deras juridik-politiska integration på grund av strukturella begränsningar, kontrollförlust och 

brist på juridisk manövrerbarhet. De professionella berättade också att de ensamkommande 

unga vuxna hade ignorerats av myndigheter, utsatts för materiell och juridisk utestängning, 

och tvingats att fly till andra länder på grund av otydlighet med gymnasielagen, osäkerhet, 

oförutsägbarhet, förlorad värdighet och maktlöshet. De professionella beskrev även 

tillfälligheternas roll, det vill säga att de ensamkommande unga vuxna klarade 

gymnasielagens krav på olika sätt som en konsekvens av ojämlik tillgång till samhällets 

tjänster, samt segregation och strukturella hinder i utbildningssystemet och arbetsmarknaden 

som försvårade deras socioekonomiska integration. De professionellas beskrivningar ledde 
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oss till att dra slutsatsen att de ensamkommande unga vuxna inte kände sig accepterade i 

samhället under gymnasielagen, vilket försämrade deras integration och grundläggande tillit. 

Vår andra frågeställning var att undersöka hur de professionella beskriver de 

ensamkommande unga vuxnas upplevda trygghet under tiden de har omfattats av 

gymnasielagen. Resultaten, utifrån de professionellas beskrivningar, visade att de 

ensamkommande unga vuxna hade stressats av lagen och känt sig osäkra, oförutsägbara, 

maktlösa, handlingsförlamade och att de har upplevt en känsla av skam. De professionella 

berättade också att de ensamkommande unga vuxna hade förlorat sin barndom och sin 

förmåga att relatera till framtiden, samt att deras psykiska hälsa hade försämrats av 

högkonsekvensrisker som Coviq-19 och oroligheter i hemlandet samtidigt när de försökte 

uppfylla gymnasielagens hårda krav. De professionella menade dock att de ensamkommande 

unga vuxna hade varit stolta över att klara lagen, men att deras trygghet hade hotats av andra 

faktorer i asylprocessen, som att inte kunna återförenas med familjen. De professionellas 

beskrivningar ledde oss till att dra slutsatsen att de ensamkommande unga vuxnas trygghet 

och psykiska hälsa hade skadats av gymnasielagens. 

Vår tredje frågeställning var att undersöka vilka strategier de ensamkommande unga vuxna 

använde för att hantera gymnasielagens krav, enligt de professionella. Resultaten visade, 

utifrån de professionellas beskrivningar, att de ensamkommande unga vuxna använde sig av 

socialt stöd, kollektivitet, familjekontakt, institutionella resurser, stöd från de professionella, 

undvikande, rutiner och livsstilsförändring för att klara lagens krav. De professionellas 

beskrivningar ledde oss till att dra slutsatsen att de ensamkommande unga, trots de svåra 

omständigheterna, använde olika strategier för att kunna hantera gymnasielagens stress- och 

ångestfyllda situationer. 

De professionellas beskrivningar av gymnasielagen och de ensamkommande unga vuxna 

analyserades utifrån en riktad innehållsanalys baserad på Anthony Giddens (1999) teori om 

ontologisk trygghet och tidigare forskning om de ensamkommande flyktingbarnen. Vi 

kommer härnäst att diskutera våra resultat utifrån den valda teorin och tidigare forskning.  

6.2 Resultat utifrån tidigare forskning om 
ensamkommande flyktingbarn  
Denna studies resultat har analyserats utifrån en riktad innehållsanalys baserat på tidigare 

forskning om de ensamkommande flyktingbarnen samt Anthony Giddens (1999) teori om 

ontologisk trygghet. Vi fann att våra resultat om integration stämde överens med tidigare 
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forskning om de ensamkommande flyktingbarnens situation i Sverige efter de nya 

asyllagarna 2016, som till exempel de professionellas beskrivningar av strukturella 

begränsningar, kontrollförlust, juridisk utestängning, otydlighet med gymnasielagen och dess 

ekonomiska logik, maktlöshet, hoppförlust, segregation och beroende av välgörenhet (jfr 

Elsrud, 2020; Backlund & Ascher, 2021; Behrendt m.fl. 2023; Roos, 2021; Jahanmahan & 

Bunar, 2018; Larsson & Öhman, 2021; Kazemi 2021; Wimelius m.fl., 2017). Dock avviker 

våra resultat från tidigare forskning innan införandet av de nya asyllagarna om att de 

ensamkommande unga vuxna kände sig integrerade och lyckliga i Sverige (jfr Hessle, 2009). 

Vi fann också, utifrån de professionellas beskrivningar, att tillfälligheter och olagliga 

lösningar var två faktorer som försämrade de ensamkommande flyktingbarnens integration, 

något som inte hade nämnts i tidigare forskning. Vi fann också att våra resultat om trygghet 

stämde överens med tidigare forskning om de ensamkommande flyktingbarnens situation i 

Sverige efter de nya asyllagarna 2016, som till exempel de professionellas beskrivningar om 

ensamkommande unga vuxnas osäkerhet, maktlöshet, oförutsägbarhet, stress, ångest, 

oförmåga att relatera till framtiden, skam, självskadebeteende och suicidförsök (jfr Backlund 

& Ascher, 2021; Elsrud, 2020; Jahanmahan & Bunar, 2018; Hagström m.fl. 2018), men också 

ett nytt hopp och stolthet över att klara lagens krav trots att deras trygghet kunde rubbas av 

andra faktorer som exempelvis ingen möjlighet till familjeåterförening (jfr Hagström m.fl. 

2018). Vi fann också, utifrån de professionellas beskrivningar, att förlorad barndom var en 

faktor som hade negativa effekter för de ensamkommande flyktingbarnens psykiska hälsa, 

något som inte hade nämnts i tidigare forskning. 

Studiens resultat presenterar alltså i stor utsträckning resultat från tidigare forskning när det 

gäller integration och trygghet. Däremot verkar det finnas några avvikelser när det gäller 

studiens resultat beträffande strategier. De professionella berättade för oss att de 

ensamkommande unga vuxna använde sig av socialt stöd, kollektivitet och familjekontakt (jfr 

Behrendt m.fl. 2023; Goodman, 2004; Seidel m.fl. 2022; Sutton m.fl. 2006), att en del 

ensamkommande unga vuxna har isolerat sig eller använt selektiv tillit (jfr Behrendt m.fl. 

2023; Groark m.fl. 2010), att ensamkommande unga vuxna har använt strategierna 

integrationsstrategi, institutionella resurser och stöd från de professionella (jfr Jahanmahan & 

Bunar, 2018; Groark m.fl. 2010), att en del ensamkommande unga vuxna använde sig av 

strategierna undvikande och distraktion, att komma från hopplöshet till hopp samt positiv 

bedömning och acceptans (jfr Behrendt m.fl. 2023; Goodman, 2004). Däremot visade 

studiens resultat ingenting om andra strategier som de ensamkommande flyktingbarn i 
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tidigare forskning använde sig av för att hantera trauma och stress som till exempel 

förhandlingsstrategi (jfr Jahanmahan & Bunar, 2018), att söka efter kontinuitet (jfr Behrendt 

m.fl. 2023) och att göra mening (jfr Goodman, 2004). En möjlig orsak till detta är att tidigare 

forskning om strategier undersöker ensamkommande flyktingbarn som har eller väntar på sitt 

uppehållstillståndsbeslut. Däremot fokuserar vår studie på ensamkommande unga vuxna som 

omfattas av gymnasielagen vars krav begränsar ensamkommande unga vuxna att använda 

vissa strategier. Ett exempel på detta är förhandlingsstrategin som är svårt att använda då 

gymnasielagens krav, som de professionella beskrev, är oförhandlingsbara, och således måste 

de uppfyllas. En annan möjlig orsak till avvikelser är att de professionella inte har 

möjligheten att erbjuda oss kunskaper om alla strategier som de ensamkommande unga vuxna 

har använt sig av. Att de professionella var osäkra på några av våra intervjufrågor är något 

som kommer att diskuteras i slutet av detta kapitel.  

6.3 Resultat utifrån Giddens teori om ontologisk 
trygghet och metod  
Som vi tidigare nämnt så har studies resultat analyserats utifrån en riktad innehållsanalys 

baserat på Anthony Giddens (1999) teori om ontologisk trygghet. Syftet med att använda 

Giddens var inte med avsikten att utveckla eller falsifiera den, utan snarare för att hjälpa oss 

att förstå det fenomen vi studerar. Med hjälp av en riktad innehållsanalys kunde vi utveckla 

ett deduktivt kodningsschema av Anthony Giddens teori om ontologisk trygghet och dessa 

centrala begrepp som en teoretisk ram för att förstå hur de professionella beskriver 

gymnasielagens betydelse och konsekvenser för de ensamkommande unga vuxnas 

integration, upplevda trygghet samt strategier.  

I relation till teori följde resultat och analys de 23 begrepp som utgår från den riktande 

innehållsanalysen. Till exempel möjliggjorde begreppen kontrollförlust, oförutsägbarhet, 

förlorad framtidskontroll, låg tillit till samhället och låg tillit till expertsystemet samt 

ödesdigra ögonblicken, att vi kunde undersöka hur de professionella beskrev 

ensamkommande unga vuxnas integration, det vill säga att de känner sig accepterade i det 

nya samhället, har en möjlig att påverka sitt liv och har en jämlik tillgång till 

arbetsmarknaden, bostadsmarknaden och utbildningen som de andra medborgare i samhället. 

Dessutom hjälpte oss begreppen ångest, låg kontinuitet, högkonsekvensrisker, skam, negativ 

påverkan av de ödesdigra ögonblicken, brist på rutiner, ingen tillgång till expertsystemet 

samt skuld, att förstå de professionellas beskrivningar av de ensamkommande unga vuxnas 

trygghet och psykiska hälsa. Utöver detta möjliggjorde begreppen kontinuitet, hopp, hög tillit 
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till individer och självaktning att förstå de professionellas beskrivningar av de 

ensamkommande unga vuxnas trygghet efter att de uppfyllde gymnasielagens krav. 

Avslutningsvis hjälpte oss begreppen rutiner, tillit till expertsystemet, parentessättning, 

kolonialisering av framtiden samt livsstil att förstå de professionellas beskrivningar av de 

ensamkommande unga vuxnas strategier för att hantera de stressfaktorer och krav relaterade 

till gymnasielagen. Trots detta menar vi att Giddens teori behöver kompletteras för att kunna 

förstå de ensamkommande unga vuxnas integration, trygghet och strategier. Denna 

tillsammans med andra svagheter i vår uppsats diskuteras i kapitlets sista avsnitt.  

6.4 Uppsatsens svagheter och förslag till framtida 
forskning   
Lindgren (2014:41) påpekar att det tredje steget i Miles och Hubermans modell för kvalitativ 

dataanalys är att dra slutsatser och verifiera materialet genom summeringen. Detta innebär att 

vi inte bara drar slutsatser, utan också behöver verifiera dem. Ett sätt att verifiera våra 

slutsatser är, enligt Lindgren (2014:41), att kombinera den kvalitativa metoden med en 

kvantitativ metod. I detta fall kan en enkätstudie som skickas till ensamkommande unga 

vuxna hjälpa oss att stärka resultatens trovärdighet. Detta är en av studiens svagheter, 

nämligen att vi inte kan dra säkra slutsatser om de ensamkommande unga vuxnas integration 

och trygghet under den tiden de har omfattats av gymnasielagen. Ändock menar vi att det 

begränsade kunskapsläget gällande gymnasielagen gör vårt val av intervjumetoden motiverat, 

då syftet med intervjun, som Johannessen m.fl. (2020:135) nämner, är att hitta mönster, förstå 

och beskriva ett fenomen.  

Denna studie har använt sig av en kvalitativ innehållsanalys. Enligt Hsieh och Shannon 

(2020:1280-1281) är utmaningen med denna typ av analys att den kan ha svårt att uppnå en 

fullständig förståelse av det studerade fenomenet då analysen inte kan ge oss en fullständig 

beskrivning av den upplevda erfarenheten jämfört med fenomenologi. Detta påverkar 

resultatens trovärdighet. En anledning till vårt val av kvalitativ innehållsanalys är att den 

allmänna dataskyddsförordningen (GDPR) av etiska principer hindrade oss från att intervjua 

ensamkommande unga vuxna och därmed gjorde fenomenologi otänkbart då den sätter fokus 

på de berörda personers, alltså ensamkommande ungas, upplevelser och tankar. Detta är en 

allvarlig svaghet med denna studie, nämligen att den intervjuar de professionella i stället för 

de ensamkommande unga vuxna. Detta gäller i synnerhet frågor relaterade till den upplevda 

tryggheten och den grundläggande tilliten efter att de ensamkommande unga vuxna har 

uppfyllt gymnasielagens krav. Svaren på dessa frågor kan hjälpa oss att undersöka om de 
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ensamkommande unga vuxnas ontologiska trygghet och tillit försvann tillfälligt eller 

permanent av denna lag. Ett förslag på framtida forskning är att intervjua ensamkommande 

unga vuxna, inte bara för att veta om de har lyckats med att uppfylla lagens krav, utan även 

att undersöka hur lagen påverkade deras ontologiska trygghet och tillit till andra i samhället.   

De professionella beskrev hur tillfälligheter eller tur på grund av ojämlik tillgång till socialt 

nätverk ledde till att ensamkommande unga vuxna fick olikartade resultat när det gäller 

integration, trygghet och strategier. Av denna anledning menar vi att Giddens (1999) teori om 

ontologisk trygghet kunde kompletteras med en teori om socialt kapital som ökar vår 

förståelse om social kapitalets betydelse för att klara gymnasielagens krav. Detta är ett annat 

förslag till framtida forskning, nämligen att se vikten av socialt kapital vid studier av de 

ensamkommande unga vuxna, då ”ensamkommande” kan vara missvisande och få oss att tro 

att vi har en homogen grupp som är helt ensamma och får lika mycket hjälp av samhället.  
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